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Dla tego kraj czeka z niecierpliwością zwo 
lania Sejmu, bo spodziewa się, że z jego ław  
odezwą się głosy przestrogi wobec lej gry par
tyjnej, której stawki płacić musi państwo.

KO NW ENT SENJORÓW SENATU.
Warszawa, 24 września (Tel. wł.) W  dniu 

dzisiejszym o godz. 5 popołudniu pou przewo
dnicy w( m marsz Trąmpczynskiego odbyło się 
posiedzenie konwentu senjorów Senatu, po
święcone ustaleniu programu prąc. senatu. Po 
rozprawie zgodzono sie, że na posiedzeniu se
natu w dniu jutrzejszym odbywać sie będzie 
dysKusja. jedynie nad ustawą o uposażeniu pra
cowników państwowych4,0 oraz emerytalna —  
Glosowanie nad temi ustawami 
na następnem posiedzeniu

(A co się stanie tymczasem z ustawą o emisji 
II serjl bonów złotych, która uchwalona być po
winna przed 1 października, bo w tym dniu za
czyna się płatność I setji bonów? Przyp. „N. 
Ref.“).

fprawa Jaworzyny
Kraków, 25 września.

Bardzo niesporo postępują narady nad zw o
łaniem Sejmu. Niedawmo jeszcze zapewniał 
główny tvarszawski organ endecji, że lewica, 
nawołująca do jaknajrychlejszego wznowienia 
prac sejmowych , /wywala otwarte drzwi11, bo 
„polska11 większość właśnie legosem oge sobie 
życzy i pragnie. Ona się Sejmu nie boi, bo
„rząd obecny opiera się na trwałei większo- .. .
ści i rychłe zwołanie Sejmu jest dla niego nie- któie p ra w  dopedounie odbędzie się we czwar 
f,ylko potrzebne, ale także bardzo pożądane11, tek, _
Przewidywano też, że Sejm zbierze się 2ó im ., Następnie marsz. 4 ląmpczynski przedstawił 
tj. dzisiaj. Atoli o zwołaniu Sejmu ma dopiero,Ktvój wniosek w sprawie opodatkowania diet 
konwent senjorów wypowiedzieć swoje ważkie sena >rsk i eh, ̂  K, r r e  hi opodatkowanie 
słowo 
nie 
wy

1 &A Ztymezasem róż.ne znaki na nieboskłonie w charakterze podatku dochodowego. Za w-Fo- ze minister Seyda chwilowo me omaga-

Warszawa, 24 września (A W ). Korespondent 
paryski „G azety W arszaw skiej11 donosi w spra
wie Jaworzyny, iż delegat polski przy Lidze 
narodów p. Skirmunt wyłuszczyt w naradach 
z referentem Ligi narodów p. Quinonesem sta
nowisko polski. Polska sprzeciwia się odesła- 

odbędzie się nip sprawy Jaworzyny do trybunału haskiego 
plenarnem senatu, ze względu na konieczność jak najszybszego 

rozwiązania tej sprawy.

W SPRAW IE TOKU URZĘDOW ANIA  
W  MIN. SPRAW  ZAGRANICZNYCH, 

obowia- Warszawa, 24  września (PAT). Jedno z pisin

X .V 1I11_. V III I v/i|llv /ino *' * - ' l , • f
Rzeczypospolitej niedwuznacznie wróżą, że 1 przemawiał również sen. Thidie (Clirz. W*j kieruje osobiście wszystkiemi ważniejsze-

sytracja z każdym S m  ^ z i e K ^ M  ^ ę i w  wm oske, i oi w U c z y l i  sk  sen. mi spraw and polityczuenP w szczególności te- 
la, i „iknajszybcicj wym agać będzie sanacji, iV  ^zmcki (Wyzwoleniu^ i Posner (P. P. S.), lliK związane są z obradami Ligi naro-
W prawdzie organa prawicowe utrzymują z ca- J łó r /.y  zaznaczyli, że wniosek marszałka ma
łą stanowczością, że sanacja jest juz w pet jcharakter_ wyłącznie demagogiczny, bo diety PODW YŻSZENIE T A R Y F Y  POCZTOWO- 
nym toku, a tylko pacjentka, Rzeczpospolita, R!Jtiaiorskie określa regulamin sejm owy, wobec j ę l EGRAFICZNEJ  j  OPŁAT TELEFO.NICZ-

- C"ogo me jest rzeczą ąenatu sprawę tę poru-riękana i zatruwana przez 4 lata poprzednich 
rządów, nie może w tym  krótkim czasie zba- szęC- . . .
wionnych rządów ludowcowo endeckich odzy-1 Dalszi ciąg p<>>) dzonia konwentu seń jorów
skać sił żywotnych. Nie one więc są winne, że wo ^rodę.
choroba się przedłuża, lecz nieszczęsny rząd 
Sikorskiego, który zarzewie choroby w R ze
czypospolitej zaszczepił.

POWRÓT M ARSZALKA RATAJA. 
Warszawa, 24 września- (Tel wł.) Jutro rano

Już wiec choćby dla sprawdzenia tej diagno- powraca z urlopu marszałek Fataj, który w
zy cliorobowoj godziłoby się, aby p. marsz? 
lek czemprędzej zwołał liczniejsze consiljum  
lekarskie w postaci Sejmu. Inni lekarze oprócz 
prawicowych, byliby także powołani, a o- 
prócz diagnozy zdobyliby się oni może także 
na terapję, której Rzeczpospolita więcej nieco 
potrzebuje niż diagnozy, —  bo ona chce żyć  
bez względu na przebieg i rozmiary swej cho
roby.

ITzedewszystkiem bowiem jeśli inflacja i jej 
rodzona siostrzyca, drożyzna, dalej bezkarnie 
grasować będą, to organizm państwa zmarnie
je do reszty. Nawet p. Y oung może spóźnići 
sie ze swojemi radami. Ustaw y podatkowe, jak 
to p. Rybarski, zwolennik większości na la
mach ich organu niedawno w ykazał, w ym a
gają bardzo radykalnej nowelizacji, jeżeli nie 
m ają być parodją tego, czem być miały. N a  
razie o pomysłowości rządu świadczy, fakt, 
przez p. llybarskiego podniesiony, że skromny 
pracownik płaci więcej podulKu dochodowego, 
niż wielkie przedsiębiorstwo, którem rząd się 
opiekuje. Jeden 7. organów endeckich przyzna
je to, i zapowiada, że na korektury w tych* 
ustawach większość się zgodzi. Tein lepiej dla 
niej i dla kraju, —  tylko trzeba zwołać tśejn

A le sprawy nie pójdą w  nim tak gładko, jak  
sobie większość obiecuje. Będą różne zdania i 
objekcje. Tak np. ustawa o emisji nowej serji 
bonów złotych, która przed 1 października po
winna być uchwalona, w yw ołuje, jak o tern 
na innem donosimy miejscu, bardzo stanow
czą krytykę nawet w łonie prawicy. O pożycz
ce zagranicznej także Sejm, bogdaj z wrodzo 
nej sobie ciekawości, będzie chciał czegoś pew
niejszego się dowiedzieć, od pityjskieh, dotąd 
znanych, przepowiedni. '

Prawica zapowiada, że tego wszystkiego sie 
nie boi. Niepokoi ją jedynie przewidywanie, że 
opozycja zacznie jej rzucać pod nogi polana 

-polityczne. Oczywiście i polityka wewnętrzna 
musi wejść na porządek Sejmu. T o nic nie po
może. ^ejm  ujrzy przecież na ławie rządowej 
gabinet tak gruntownie zrekonstruowany, że 
nie jest 011 podobny do tego, który wy-ysałezał 
sobie przedtem, acz nie bez trudności, uchwały 
większości. Inny minister skarbu otrzymał 
budżet, inny obecnie piasiuje tę tekę. Sejm ze 
chce zapewnie usłyszeć jakieś „oxpose“  p. K u
charskiego. A  na kilku innych fotelach mini
sterialnych zasiedli także nowi ludzie, z któ
rymi Sejm będzie się chciał zapoznać. Dotąd  
wiemy tylko, że rekonstrukcja gabinetu była 
v'yrazem gwałtownej potrzeby wyrównania ra 
chunków stronnictw większości. Dla opinji pu
blicznej ten motyw jednak nie wystarcza.

\ administracji państwa dokonuje się w  
po piesznem tempie wymiana osób, rzekomo w  
interesie „oszczędności14. Niebawem zmieni się 
zupełnie polityczna fizjognomja stanu urzędni
czego, oczywiście w duchu’ narodowym11. —  
Fluktom tymi ulega pierwszym rzęzdzie ar- 
mja, która z natury rzeczy stać powinna poza 
obrębem, wpty7wów politycznych i partyjnych. 
Ten rząd, który okazuje się nieudolnym i bez
władnym w zakresie najważniejszych spraw e- 
konomicznych i finansowych, ten rząd, który  
iv polityce zagranicznej popełnia jeden błąd po 
drugim i obniża powagę państwa^ na ze
wnątrz, —  z niesłychaną rzutkuścią i maeśtrją 
partyjną przeprowadza rugi we wszystkich mi
nisterstwach i podległych im działach admini
stracji. Tutaj gra jego jest koncertową.

Nad taką dyktatorską gospodarką rządu 
opinja publiczna nie może z lekkiem sercem 
przejść do porządku dziennego. Ona musi się 
domagać od Sejmu wyświetlenia sytuacji, w 
której dusi się państwo, traci z każdym tygo
dniem i  dniem coraz większy zasób swoich sił 
żywotnych. Państwo nie może być łupem  
stronnictw, panoszących się na jego organiz
mie, Lic mu w  zamian nie dających.

dniu 26 hm. przewodniczyć będzie na posiedze
niu konwentu senjorów, na którem ma być 0 - 
fttatucznie ustalony termin pierwszego powa
kacyjnego posiedzenia Sejmu.

NVCH.
Warszawa, 24  września (Tel. wł.) Z dniem  

1 października taryfy (poczt owo-telegraficzhe 
zostają podwyższone, mianowicie w7 obrocie 
wewnętrznym taryfa pocztowa o 200 proc., te
legraficzna o 200 proc.; w obrocie zagranicz 
nym taryfa pocztowa o 250 proc. Natomiast, o- 
platy tch foniczne podwyższono będą dopiero 
od 1 listopada o 00 proc.

TRUDNOŚCI FINANSOW E W ŁAD Z MIEJ
SKICH W  W AR SZAW IE.

Warszawa, 24 września (Tel. wł.) W skutek  
trudności finansowych zarząd miasta W a rsza 
wy nie może znaleźć poi rycia nawet na w ypła- 

. . . t e  zarobków swym pracownikom. W  łonie pre-
.. i posiedzeniu zarządu klubu P. S L. „Piasta ", zv(j ; um magistratu rozważaną jest sprawa re- 

odbytem v sobotę w Warszawie, obecni byii po- ZVJrn<aCjj. To pociągnęłoby za sobą prawdopo- 
sow ieJ .ry l i Fluia, wiceprezesi klubu, oraz Bo- dobnie rozwiązanie Rady miejskiej i rozpisanie 
bek, Bednarczyk, Pawłowski, Pieniążek, Erdman now n wyborów, 
tysenaior ńredniawski. Przewodniczył i referował
ytimoję polityczną i gospodarczą prezes klubu. ROZPRAW \ O NAD f, J A  WO (O W E . 

poseł Jen Dębski. | Warszawa, 24 września (Tel. wł.) W  tut.
W  ożywionej dyskusji glos zabierali pp,: Bryl, w ojsk. Sądzie okręgowym rozpoczyna sie jutro 

Pawłowski, Bobek, Erdinan, Pluta, Bednarczyk, wielka rozprawa o nadużycia w P. R . U. M ar- 
Pieniążek i senator Średniawski, poe/.om uchwa- szawa 1, oraz w Baon.c zapasowy m 1 pp. leg. 
I0110 zwołanie pełnego klubu sejmowego na dzień w Jabłonnie. Staje 26 oskarżonych pod zarzu-  ̂

października. , tern nielegalnych machinacyj przy zwalnianiu.
Oświadczono się za zwołaniem Sejmu po 15 pa z wojska. Ze względu na wielką ilość materja-

hozuźwięki w P, S. L. „Piaście"

D e k la r a c f e  P o i ^ e a r e ^ o
Paryż, 24  września. (PAT). Prezydent mini

strów Poincare w mowie wygłoszonej w Cliam- 
peneou wyraził zdziwienie, że Niem cy zapo
mniały o wspaniałomyślności zwycięzców, któ
rzy w chwili podpisania zawieszenia brom mo
gli byli wkroczyć do Niemiec 1 zniszczyć ostat
nie dywizje niemieckie W  Niemczei li —  po
wiedział, następnie Poincare —  są jeszcze lu
dzie, m ający oczy po temu, aby nie widzieć, 
a uszy po to, aby nie słyszeć. Prowadzą om  
ojczyznę ku nowym  kataklizmom. W  szaleń
stwie swoiem wydają Niemcy pieniądze celem 
obalenia traktatów, chociaż pieniędzy tych 
tnogłyby użyć na wykonanie traktatów. Zdaje 
się, i n ci ludzie dotknięci są maiiją samobój
czą. Kończąc swoje w yw ody oświadczył pre
zydent ministrów Poincare: Niech sobie Niemcy 
gadają i ">bią to chcą, my czekamy :hwili, 
kiedy7 zdadzą oni sobie sprawę z istotnego 
stanu rzeczy. Kiedy będą tur nad przepaścią, 
jesżcze będą mogli uratować się, jeżeli tylko 
rozpoznają beznadziejność biernego oporu i u- 
aowodnią szczerą wolę wykonania swoich zo
bowiązań.

Paryż, 24 września (P A T ). Poincare przema- 
wisjąc w  Bois de Pretre na uroczysi.ości odsło
nięcia pomnika poległych, powiedział między 
innemi:

Aczkolw iek niemieccy mężowie stanu zmie
nili swoją taktykę, trwa nadal jednak niezro
zumienie rzeczyw istego stanu rzeczy. Pokój 
św atow-y zostanie przywrócony, skoro Niem 
c.y zechcą naprawić tę TiiemożlWą do zniesie
nia niesprawiedliwość, że zwycięzcy stają się 
ofiaranć w ojny. Opor, który zarządził rząd 
Rzeszy, a za który drogo płaci, wrygasa stop

niowo. Rząd Rzeszy zdaje sobie sprawę, iż nie
bawem nie będzie go już mógł subwencjonować

ż e  naw'et gd) by znalazły się na ten ci I pie
niądze, opór musiałby upaść. Lecz zamiast co- 
niąć dekrety, sprzeciwiające się wmli ludności 
śiemicc; rząd niemiecki usiłuje pozbawić 

Francję należnych jej korzyści. Rząd Rzeszy 
straszy perspektywami rewolucji nacjonali
stycznej, lub bolszewickiej w Niemczech, ale 
groźby te nie zdołają nas «teroryzować Fran- 
cia jest zabezpieczona przed wszelkiego ro
dzaju dyktaturami wojskowemi, albo komuni
stycznemu Francja —  mówił Poincare —  jest, 
wzori/111 demokracji pokojowej i dobrze zor
ganizowanej. Niem cy republikańskie nie osią- 
gnęly jeszcze równowagi. Mogą one. o ile chcą, 
a niewątpliwie zechcą, osiągnąć tę równowagę, 
jcż< li nabiorą przeświadczenia, że Francja dą 
ży jedynie do zapewnienia lojalnego wykona  
nia traktatu wersalskiego. Zależy nam nie w 
mniejszym stopniu, jak Niemcom, jak też 1 na 

zym sprzymierzeńcom, na szyhkiem uregulo
waniu sprawy odszkodowań. Nie chcenn je
dnakże ponosić ciężarów', które ]wnosić maj:) 
Niemcy. Potrzeba, ażeby zakończyły się wrresz 
c.ir w szelkie próby, zdążające do uchy lenia 
się od w\ konania zobowiązań. Potrzeba, a b y  
ustały te; o.-tatnie zresztą „paroksyzm y11 oporu 
b; incgo i bezcelowe żądanie warunków wstęp
nych.

Nie przyjmujemy żadnych warunków — za
kończył premjer —  nie możemy nic więcej ani 
dodać, ani odjąć z naszych protonolów bruk 
selskich, z naszej księgi żółtej, z naszych o- 
świadczeń publicznych. —

* —  o-----------------

5tu m enie roz?ui hó .v 
komuthStyuznyeh w ttułgarj'

Sofja, 24 września (P A T ). Niepokoje, w yw o
łane przez komunistów w okolicy Starej Za- 
gorv, Cii pan i Now ej Zagory zostały stłumio
ne przez władze przy udziale ludności, która 
dopomagała do przywrócenia ładu i ścigała 
grupy komunistów, chroniące się po wsiach, i 
W  miejscowościach Szipka, Gjiiina, C ein ova ,' - rodzić oszczędnosr 1 wprowadzać stały miernik 
jakoteż w’ czterech miastach okręgu Kazaijlyk, I <lia°ś<. o dobroci franków szwa [carskich Życie 
grupy komunistów w liczbie niowięcej jak 306 1 PrzeF,eśU.. .e intencje. Bony stały się iii-trumen 
ogłosiły republikę sowdecką. Oddziaiy wojsk It0ł® G^kulufyjuyn: różyczką, zaciągniętą przez
pamizonująoych w tych okolicach przywróciły i aństwo w sposób iek, omyślny na procent kilku- 
porządek. komuniści uciekli w góry. W  czte- uasF,l.Vslęeznj, Ponadto zadały one wainy cio9

marce polskiej, która przez nie i pod ich wpły-

da termin spJaty I serji 6-procenfowych zlo+ych 
bonów skarbowych na 5(1 mnjonów złotych. Fząd, 
chcąc uniknąć wybicia na pokrycie wartości tych 
bonów nowych marek, projektuje wypuszczenie 
U. serji 6-pi o centowych bonów złotych, która po 
służyłaby na .-konwertowanie serji I. Przeciwko 
tej u.-aawdo rządu Wypowiada się dr Michalski na 
lamach „Czasu11 w następujący sposób:

„Dwojaki był cci wydania bonów złotych. Mia-

rech innych miejscowościach usadowdli się ko 
muuiści, lecz i tutaj podjęto akcję dla zwal- weni zaczęła się staczać w przepaść. Niema w Eu-

ździernika, ze względu na brak materjalu do nrac
(!), komisji zaś — od 1 października.

W  sprawie tego posiedzenia klubu P. S. Ł. „Pia
sta" zamieszcza „Kurjcr Polski" następujące in
formacje:

„Jak-słyszeliśmy, w dyskusji ujawniło się nie
zadowolenie z obecnej sytuacji p o lity cz n e j i go
spodarczej, co wyraziło się w kategorycznych u- 
chwalach, zawierających szereg postulatów pod 
adresem rządu. Treść tych uchwał trzymana jest 
w’ tajemnicy, można jednak r.abrać o nich pewne
go pojęcia z rćzolucji, powziętej przed dwoma 
ty godniami na naradach okręgowych we Lwowie, 
odbytych w obecności pp. Witosa i Osieckiego.

N ieogłoszona dotychczas rezolucja lwowska 
brzmi, jak następuje:

„Zarząd okręgowy P. S. L., zebrany we Lwowie 
dnia 9 września, stwierdza, że dnia 10 maja b. r. 
zgodził się na pakt, zawarty pomiędzy klubem 
r . S. L. a Związkii m Jedności Ohześi ijańskiej w 
tein silnem przekonaniu, że pakt ten konieczny 
jc.-t dla interesów państwa i postulatów ludowych. 
Zarząd był wówczas przekonany, żc stronnictwa, 
zwane „ósemką11, licząc się z potrzebami państwa 
ustąpią z dotychczasowego swego nieprzejednane
go stanowiska na rzecz postulatów ludowych. -  
Dotychczasowe postępowanie stronnictw Ch Z. 
J. N. musi nas jednak utwierdzić w tem przekona 
niu, że stronnictwa tc nie mystą zupełnie o zreali
zowaniu swoich obietnic, a przeciwnie, starają się 
swoje wpiywy w rzędzie wyzyskać w kierunku 
wzmocnienia swoich interesów partyjnych. Ad ton 
lustracja polityczna wschodniej Małopolski nie ule 
ga żadnej zmianie na lepsze, utrzymując nadal na 
naczelnych stanowiskach nieodpowiednie jednost
ki. Los osadników, który do trzech miesięcy miał 
być uregulowany, jest w dalszym ciągu politowa
nia godny. Naczelne stanowiska wr szkolnictwie 
obsadza się w ostatnich czasach ludźmi partyjny- 
ml, których jedynemi kwalifikacjami są zasługi 
wyborcze. Y  obec tego zarząd okręgowy P. S. L. 
wzywa posłów swańeh, aby dążyli węzełkiem i J q- 
stępnemi środkami do zmiany tych stosunków, wy 
bierająo do tego celu takie drogi, jakie będą uwra- 
żali w obecnej dobie za wskazane".

njska.
łów 'dowodowych, oraz znaczną łiczbe oskar
żonych i świadków, rozprawa potrwa około 4 
tygodni.

UKRAIŃSKA POŻYCZKA DOLAROW A  
B EZ W ŁAŚCICIELA.

Warszawa, 24 września (Tel. wł.) Delegat t. 
zw „rządu Fetruszewycza11, Nazaruk, który  
agituje w x\mcrvce na rzecz ukraińskiej po
życzki obrony narodowej, otrzymał od swego  
mocodawcy pismo z żądaniem przesłania mu 
zebranych pienicrlzy. Petruszewycz, zamiast 
dolarów, otrzj mał ód Nazaruka list, v którj m  
ton oświadcza, że zebrane przez siebie 9.000 
dolarów prześle temu, kogo kraj wskaże, a nie 
Pclruszowyczowi, 1-itóry rządzi się samozwań
cze, a wreszcie którego działalność skończy a 
się już formaniie z chwilą uznania wschodnie!} 
granic Polski przez mocarstwa °onadto Petru- 
szewycz został odwołany przez Narodowy  
Zjazd ukraiński. List kończy się wymownemi 
słowami, że N az°n ik  „nie może przesłać pie
niędzy pomocnikowi Fetruszewycza, K ost L e
wackiemu, który jest wiecznie piiany".

czcnia ich. Po stronie -wojsk rządowych je d e n .roPie państwa, któreby podobna lekkomyślność 
oticer i 4  żołnierzy zostało rannych. Nie usta , ze sz, .odą dla siebie popełniło. Skarb państwa wy 
łono jeszcze dokładnej liczby rannych, po ' fm-mądat, uzyskane z emisji na bieżące po
st ronię komunistów. Banda 256 komunistów 65 zadłuża >dę w zlocie, a otrzymuje papier, 
uformowała się koło miasta Siiven i probówała ’ a'K1 9l'fn faktyczny.
zaatakować miasto. W ojsko garnizonujące ta m ' FowsUęó pytanie, co ro i U .v prolongować 
wyparto bandą aż do Bincos, gdzie wywiązała zkocoika gospodarki pań.twowej, czy  ̂ go
się notyczka, w  ciągu której 8 komunistów zgi- z korzeniem -wyrwać? ( zy zdecydować się na śmia 
nęło, a 2 zostało raniofiych. Reszta rozproszy  ̂ stanowczy lrrok, -przyznać się do błędu i bo- 
ła się. WT samej stolicy ujęto 7 komunistów, wykupić, czy też dałej trwać w błęt zje i mieć 
którzy bronili się bronią palną. Jeden komuni- l*ług nieokreślonej w-artości, oprocentowany w naj- 
sta został zabiły. W  stolicy panuje nadal ład kluszej przyszłości nie już na kilkanaście, a'e na 
i f orządek kilkadziesiąt tysięcy procent. Zachodzi pvtanie,

?aryż, 24 września (P A T ). W ed łu g  doniesień * y  jes: eir.»-wa6 1 października, 1 liT.opar
jirasy tutejszej w Bułgarji ogłoszony został da> ^  listopada i 15 grudniu jiorrzebną ilość ma- 
stan oblężenia, w’skutek liczny ch zaburzeń ko- rek polskich na .ch wykupno, czy też odkładać ten 
munistycznyeh wr wielu miastacli. j kłopot m  później, z tą jednak samowiedzą, że

zapłaci się za to drogo i nałoży najw iększy poda„ 
tek emisyjny, o wiele wyższy, aniżeli obecnieby

Uchwałę klubu P. S. L. Piasta o zwołaniu Sej
mu dopiero po 15 kun., zaopatruje „Kurjer Por,11 
na typującą uwagą:

Uchwala ta, powzięta wbrew domaganiom się 
klub.ne lewicowy cli —  jest odbiciem wskazań 
rżąca. O ile wiadomo, rząd nie jest zupełnie 
przygotowany do sesji jesiennej Sejmu, zaś opra
cowanie wszystkich projektów skarbowych i po
datkowych, które będą osią obrad Izby zostało 
wstrzymane do czasu zakończenia pertraktacyj o 
pożyczkę. Dopiero więc po powrocie min. skarbu 
z jego penetracyj zagranicznych wspomniane pro
jekty skarbowo-budżetowe zostaną wykończone, 
oczywiście z uwzględnieniem tego, czy pożyczka 
zostanie nam udzielone, czy nie.

ZAPOW IADANE W IZ Y T Y  POLITYCZNE.
Warszawa, 24 września (AW ). Korespondent 

paryski „G azety W arszaw skiej11 donosi w 
zwdązku z przyjazdem p- Mast ryk a do ‘ 'aryża 
o pogłoskach, krążących w Paryżu, jakoby  
przyjazd Massaryka poprzedzić miał? wizyta  
prezydenta Milleranda • Pradze. Obiegają 
również pogłoski o możliwości przyjazdu pre
zydenta Milleranda w tym samyrm miesiącu do 
Warszaw y.

AK CJA BALD W INA.
Paryż, 24  września (FAT1. Londyński kore

spondent „Petit Parisien' donosi, że Baldwin 
po pownocie z Londynu odbył niezwłocznie 
konferencje z lordem Curzonem w sprawie na
rad, jakie prowadził w °aryżu. N a konferencji 
tej ustalono termin zwołania rady gabinetowej 
na wtorek dla omówienia sprawy odszkodo
wań.

ROBOTNICY PRZECIW BIERNEMU 
OPOROWI.

Paryż, 24 września (P A T). „M atin11 donosi z 
zagłębia Ruliry: Syndykaty robotnicze ogło
sił-/, że całkowicie popierają akcję rządu Rze 
szy w kierunku zaniechania bmrne; a oporu.

Hamburg, 24 września (A W ). W skutek so
cjalistów i komunistów wybuchł tutaj strajk 
generalny. Do senatu bamburskiego wysłano 
żądanie, by zniewolił rząd niemiecki do na
tychmiastowego wstrzymania biernego oporu 
vv zagłębiu Rukry. Komuniści usiłują strajk ten 
rozszerzyć, celem wywołania rozruchów i za- 
wik łań. ś.

PROUBA O DYMISJĘ GABINETU  
BUŁGARSKIEGC  

Sofja, 24 września (P A T ). Czeskie Biuro pra-
wynoMł.

Po grufownem rozważeniu i zaciągnięciu opinji
sow i. • ar Bo-ys przybył z Euksinogradu do wybitnych znawców przedmiotu, przyszedłem do 
Sofji, aby podpisać dekret 00 do sądów doraz- na-Jopujacesro przekonania: Należy zaprzestać dal 
nycta i co do rozwiązania izby ■ rozpisania 10- Szej emisji'bonów złotych, oraz prolongaty ju{ 
wych wyborów- Prezydent ministrów Cankow iStniej4cych. Te ostatnie nateżj wykupić. Utrzy 
wręczył królowi prośbę o dymisję gabinetu. ni;lnie ' [)onów złotych w obiegu podkopuje przy

— .........  ' szlc.go złotego polskiego i utrzymuje fikcję wyso-
kowartoś: iowego pieniądza, który rzekomo jest 

PRASA DUŃSKA Zk PO LSK\ KAI )Y D A - frankiem szwajcarskim, ale który od franka tego 
TURĄ DO RADY LIGI NAR-ODÓW. wykaz.uje znaczne od 'Iiylenia, co złotemu poi kio 

Kopenhaga, 24 w rzeźnia (PAT). Prasa duń- lllu z pewnością na dobre nie wyjdzie. Jeden Anit 
ska komentuje przyjaźnie kandydaturę Polski O  kania słusznie powiedział że -wprowadzenie zło 
do Rady Ligi narodów. Organ finansowy polskiego powoduje, iż Polska staje się kra- 
„P.orse" pisze: Uważam y kandydaturę Polski jem bez pieniądza, na którego miejsce wprowadzo 
za korzystną dla interesów auńsK ich , ponie- no iikcję. Eksp erym enty ze złotym  polskim  fatai 
waż Polska jest najwiekszem z pośród nowych nie nam szkodzą 1 zagranicy i uniem ożliwiają z? 
państw, kfóre szczerzo zainteresowane jest w -'ągmęcie pożyczki zagranicznej, a wewnątrz u 
przeprowadzeniu traktatu wersalskiego i paktu trudnią ją ją w wysokim stopniu. Jak długo zaś 
Ligi narodów. Dziennik narodowy „National *‘ ‘ e zai iągnicmy pozyczŁ zagramczn 1 u< wy

Tidenrle11 pisze- od czasu odpar. a na.,aiuu bri d ^  p o ^ w S ' ?o ° e n t i ^ T  niarek
szewików, Polska prowadzi politykę pokoju i p(>i^kicłi. Jest to jednoznaczne z dalszą dewalua- 
odbudowy Furopy. D arja  połączona z Polską cją tej marki, ćo znów autom itycznie wzmoże cię- 
tvęzłami przyjaźni i wspólnych interesów z ra- żary, jakie spadają na skarb z tylum bonówr zło- 
dością powita wybór Polski do Rady Ligi na- D 0*1- tcorety .zny i bony złote pudpędzają

drożyznę, .klórą sam rząd prowokuje.
, , Olbizynii odium inteligentnego społeczeństwa

tykule uzasadnia potrzebne zmiany statutu, 2,jaje sobie dobrze sprawę z tego, że bony złote

rodów. Pismo „Kieyenliayen11 w dłuższym ar-

tak, aby członkowie R ady Ligi wybierani byli 
na czas dłuzszy niż okres jednoroczny.

Przeciw emisji iłowych bonów 
skarbowych

ą pożę czką, zaciągniętą na warunkach bankruta, 
źtycie wykazało, że jest iluzją,Jakoby bony złote 
miały odegrać rolę dydaktyczną i zachęcić do o- 
szczędnosci. Wobec morza inflacji, w którem to
nie Polska, dwa i poł biljona marek, jakie wypa
dnie emitować na wykup złotych bonów, mniej 
zaważy na szali i mniej wyr/ądzi gospodarstwu 

Poseł dr Michalski, b. minister sKarbu, należy'społecznemu szkody, aniżeli prolongowanie 1 kon- 
w Sejmie do klubu Clirz Dem. (Debanowicza), a serwowanie tego zła w gospodarce państwa".
więc zaliczonego do obecnej w iększośei. Tem baT -
dziej znamienną lest rzeczą, że poseł Michalski wy- Warszawa,. 24 września (Tel. wł.) Dziś wie-
powiada się z całą stanowczością przeciw w nie czorem komisja kontroli długów oańst—a roz-
sionej do Sejmu ustawie o d-ugiej emisji szcśoio- ważała sprawę upoważnienia min. skarbu do
pioeentowych bonów złotych. emitowania dalszej serji bonów złotych na za-

Jak wiadomo, w dniu 1 października b. r. zapa- sadzie dobrowolnej konwersji.
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Katastrofa w kopalni „Reden“
Dąbrowa górnicza, 23 września-

Zagłębie dąbrowskie znajduje się pod wstrząsa- 
jącem wrażeniem straszliwej katastrofy górniczej
0 rozmiarach, dotychczas tutaj niebywałych. Ka
tastrofa, której terenem jest kopalnia „Reden“ , 
miała przebieg następujący:

W  ubiegły piątek, o kolo godziny 4 rano nastą
piła w jednej ze s t a r y c h  komór węglowych gwał
towna eksplozja nagromadzonych gazów. Przyczy
ną eksplozji było nieostrożne użycie dynami
tu tuż obok cementowej ściany, zamykającej starą 
komorę z nagromadzoneini gazami. O wypadku 
zawiadomiono niezwłocznie znajdującego się na 
dole sztygara Pronowicza i młodszego sztygara 
Korzenia, którzy niezwłocznie pospieszyli ąa ra
tunek z oddziałami robotników i rozpoczęli walkę 
z żywiołem. Z powodu braku odpowiednich przy
rządów do gaszenia ognia, palące się gazy natych
miast objęły całą Kopalnię.

W  kilki, chwil później plonneń i dym, dobywa
jący się na powierzchnię przez szyb wjazdowy 
przy odgłosie dalszych detonacyj zaalarmowały 
okolicę. Syreny wszystkich kopalń i fabryk Zagłę
bia rozpoczęły alarm. Do akcji ratowniczej przy
stąpiło bezzwloczenie Kilkanaście straży pożar
li jch , oraz drużyn ratowniczych pod kierownic
twem fachowych inżynierów z dyrektoiem Pio
trowskim na czele. Na miejsce wypadku udał się 
niezwłoczenie dr Brochowski, który udzielił ofia
rom katastrofy pierwszej pomocy lekarskiej. —  
Od godziny 1— 3 wydobyto 27 ofiar katastrofy, 
jedna osoba zmarła w szpitalu, dotychczas nie roz 
poznano jeszcze 5 ofiar. Dotychczas zdołano usta
lić że na dole pozostali jeszcze: sztygar Brunaiik, 
oraz dozorcy Magiek i Piotrowski. Liczba braku 
jących dotychczas nie została jeszcze ustalona, je
dnakże ogólna liczba nie przekroczy 40 09ób.

W  sobotę przystąpiono do zamulania kopalni, 
eelem zlokalizowania ognia. Mimo to dziś jeszcze 
późnym wieczorem słychać było w kopalni silne 
detonacje i wstrząśnienia. Największą obawę bu
dzi okoliczność, że w jednym z niższych pokła
dów kopalni znajduje się prochownia, zawierająca 
około 4Ó0 kilogramów dynamitu i innych mate^ja- 
łow wybuchowych.

Mimo nadludzkich wysiłków, akcja ratownicza 
postępuje bardzo wolno i pożar, w pewnych par
kach zlokalizowany, w innych jeszcze się rozwija

Bezpośrednio po katastrofie  p rzyb y ły  na m iejsce 
w ładze adm inistracyjne, oraz sądowo-Dolicyjne. 
Obok kopalni dniem i nocą obozują tłumy kobiet
1 dzieci, oczekując wyniku akcji ratowniczej. Roz
grywają się wstrząsające soeny. W  eałem Zagłę 
bia panuje przygnębienie. Jutrzejszy pogrzeb 27 
dotychczas wydobytych ofiai zapowiada się, jako 
olbrzymia manifestacja żałobna dziesiątków tysię
cy ludności górniczej.

W  kopalniach i fabrykach Zagłębia rozpoczęli 
robotnicy samorzutnie składki na rzec-z rodzin, po 
zostałych po ofiarach katastrofy. Również funk- 
cjonarjubze policji państwowej w rędzinie złożyli 
kwotę 4 mujonów marek na tensam cel. Jak sły
chać, rodziny ofiar katastrofy mają otrzymać od 
zarządu kopalń po 300— 400 miijonów marek od
szkodowania.

gm iny Smerekowice Konstanty Duda, wresz
cie rada miejska przedstawiła szereg życzeń.

Następnie rozpoczęły się audjencje, na któ 
rych zjawili się urzędnicy, deputacje w szyst
kich gmin wiejskich, tak polskich jak i ru 
skich, przedstawiciele miejscowych stowarzy 
szeń i organizacyj, oraz liczni petenci.

Postulaty uizediilktiD p o iiiL o sy d i
Warszawa, 22 września.

Wczoraj odbył się w Colosseum bardzo liczni 
wiec pracowników państwowych, zwołany prztz 
ich Centralny komitet w imieniu 23 organizaeyj 
zawodowych. Po dłuższym referacie wiceprezesa 
dra Raabego i dyskusji, w której zabierał, glos 
także posłowie, Chądzyński z N. P R. i Kuryło- 
wicz z P. P. S., wiec. uchwalił żądać’ 1) wypłace
nia pracownikom państwowym dwumiesięcznej 
pi nsji, jako pożyczki bezzwrotnej na zakupy zi
mowe; 2) nie zrzekać się 182 punktów, zgłoszo
nych w swoim czasie w sprawie uposażenia urzę
dników; 3) optacanie szkoiy za dzieci urzędników 
i pracowników państwowych: 4) wypłacanie od 
dnia 1 października 24 procent, przyznanego przez 
komi-ję statystyczną dodatku drożyżnianego 
włączenia tego dodatku do pensji październikowej: 
o) uznania ogłaszanych przez komisję statystycz
ną dodatków drożyżhianycli i wypłacanie ich naj
później w 5 dni po ogłoszeniu; 6) zatwierdzenia 
przez Sejn. najpóźniej do dnia 5 października wszy 
stkieh zgłoszonych przez centralny komitet związ
ków urzędników państwowych postulatów i wnio
sków

Końcowa rezolucja opiewa: ‘
„W  razie nieuwzględnienia powyższych mini

malnych żądan przez rząd do dnia 5 października 
b. r., zgromadzeni na wiecu wzywają wszystkich 
pracowników państwowych cło bezwzględnego za
przestania pracy a i do uwzględnienia naszych słu
sznych żądań".

Ceny mięsa; 1 kg wołowiny z dokładką 62.0U0 
nik., bez dokładki 74.000 mk., cielęciny 72.000 mk.

Węgiel jaworznicki: w składach hurtownych
przy kolei za 100 kg. 177.340 mk„ w mieście 
0)0.800 mk., w składach drobnych handlarzy 
198.800 mk.

Grosiśei pobierający węgiel z innych kopalń, 
euników nic przedłożyli, wobec czego komisja 

uchwaliła zebrać wszystkie cenniki, celem grunto- 
•iTiej rewizji kalkulacji.

Wozystkic cenniki uchwalone na posiedzeniu 
komisji wejdą w życie dopiero we środę 26 bm, po 
zatwierdzeniu ich przez województwo.

NOWE PODWYŻSZONE CENY PRĄDU ELE
KTRYCZNEGO I GAZU.

Wczoraj wieczór obradowała w magistracie 
miejska komisja gazowo-elektryczna- pod przewJ 
wicepr. m. San go. Ceny za gaz i prąd elektryczny 
podwyższono o 25 do 30 procent Obecnie 1 metr 
-ześć. gazu kosztować będzie dla użytku domo
wego 15.000 mk., dla motorów 10.000 mk. < ena 
nvądu elektrycznego za 1 kilowat: dla prywatnych 
£2.000 mk., dla lokali 36.000 mk., dla motorów 
13.000 mk., dla tramwaju 4500 mk., dla zakładów 
miejskich 13.000 mk.

Magami i n n w >

Minister sprua c m .  ffl objeżdzie
0D Lii]2W(Lit«jl2 KFBK MUMem

Kraków , 25  września.
Dnia 22 hm. o godz. 4 popołudniu przybył 

minister dr Kiemik. w  towarzystwie wojewouy  
dra Gałeckiego do Limanowej. Mi ństr udał się 
do gmachu R ady pow., gdzie zgromadzili się 
przedstawiciele duchowieństwa z ks. prałatem  
Łazarskim i opatem OO. Cystersów ks. Magie
rą, poseł Jasiński, przedstawiciele Rady pow. 
prezes Mars i inni.

Przemówienia pt/witalne wygłosili w  imieniu 
Rady pow. prezes Mars. a  w  imieniu miasta na
czelnik gminy Bieda.

Następnie przyjął minister w  gmachu staro
stwa urzędniKÓw starostwa, deputacje miasta 
i gmin wiejskich, oraz liczne grono petentów, 
puczem udał się w  dalszą drogę d<? Grybowa, 
dokąd przy był dnia 23  bm. o godz. 8 rano. T u
taj udał się ninister do gmachu R ad i pow., 
gdzie powitali go prezes SmiałowsKi i poseł 
Cieluch.

Z R ady pow. udał się minister do gmachu 
starostwa, gdzie po przyjęciu urzędników sta
rostwa udzielił posłuchania delegacjom  Rady  
pow. i miejskiej. O godz. 12 w południe udał się 
minister w dalszą drogę do Gorlic.

W Gorlicach w gmachu Rady pow., oraz bu
dynku starostwa przemawiali prezes Rady po w. 
senator Długosz, w  imieniu wójtów  wsi pol
skich naczelnik gminy Kobylanki Antoni Gron- 
dalski, w iin.eniu wójtów gmin ruskich wójt

Kraków, 25 września.
W  ostatnią niedzielę, dnia 23 września br. od

było się kilka wieców w Krakowie, zwołanych pod 
znakiem szalejącej drożyzny i fatalnych stosun
ków, w jakich żyje obecnie pracującą inteligen
cja i robotnicy.

I tak w sali „Sokola" krakowskiego odbył się' 
wiec pracowników państwowych i związku inte
ligencji. Po licznych przemówieniach wiec uchwa
lił rezolucje w sprawie drożyzny, mieszkań, usta
wy uposażeniowej, emerytalnej, oraz sprawie 
zmian w projck' ie usta,wy o uposażeniu pracow
ników państwowych.

W  sali strzeleckiej odbył się staraniem miejsco
wej komisji porozumiewawczej ogólny wiec pra
cowników państwowych, Wiec uchwalił następu
jącą rezolucję;

„Zebrani w Krakowie na wiecu stwi. rdzają, że 
Tząd działa stale na szkodę pracowników państw, 
przez lekceważenie wrkazań komisji statystycznej 
i opóźnianie wypłat. Żądają natychmiastowej wy
płaty 3u%  dodatku, który nie został włączony do 
wrześniowej płacy i 24%  dodatku za pierwszą 
połowę września. Protestują przecinko propono
wanemu przez rząd douatkowi 30%-wemu, który 
jakoby ma służyć na zakupy zimowe, a w rzeczyr 
wistości jest tylko nędzną jałmużną, a żądaja na
tomiast wypłacenia 172% , naicżnych im do >oc

wą, zwycięska zaś orkiestra buławę tambourmajo- 
ra, jako nagrodę przechodnią, którą musi w ciągu 
trzech lat z rzędu na tym konkursie obronić przez 
zdobycie mistrzostwa, jeżeli ją chce zatrzymać na 
własność. Pozatem zwycięska orkiestra otrzymała 
cztery fanfary, dar warszawskiej firmy Glier. Pu
bliczność bardzo licznio zgromadzona w Łazien
kach, gdzie odbywał się turniej, urządziła burzli
wą owację odznaczonemu kapelmistrzowi, który 
djiygow ał zbiorowym zespołem przy następnym 
punkcie programu.

POŚWIĘCENIE SZTANDARU CHRZĘŚĆ. ZW .
1RAM W AJARZY. W  niedzielę w paraf, kościele 
w Podgórzu po m>zy św. odprawionej przez ks. 
biskupa Sapiehę, odbyła się uroczystość poświęce
nia sztandaru chrzc ść. Związku tramwajarzy. Ja
ko chrzestni rodzice sztandaru ■występowali prez. 
m. Federowicz z dyr. Fischerową, jen. Czikel z 
senatorową Hamcrhngową, oraz dyr. Fischer z wi
cepr. Wielgusową. Na uroczystość przybyli liczni 
delegaci z miast okeilicznyeh.

O USUNIĘCIE PROCHOWNI. Krakowska gmi
na izraelicka zakupiła w sąsiedztwie podgórskiego 
cmentarza grutna, celem założenia taro cmentarza 
dl i ludności żydowskiej miasta Krakowa. Władze 
wojskowe zażąelaly podpisania przez gminę rewer
su deinolac.yjncgo ze wzglc;du na istniejące w są
siedztwie wojskowe składy amunicji. Na osta- 
tnicui posiedzeniu rady wyznaniowej, na którem 
omawianą była ta sprawa; poruszył r. Ignacy 
Ehrenpreis grożąi e miastu niebezpieczeństwo z po 
wodu sąsiedztwa owych składów amunicji. Prezy
dent gminy izradickiej, dr Rafał Landau, przed 
stawił stan sprawy, podno, ząe, że południowy re
jon forteczny, w obrębie którego grunta cmentar
no są położone, został przeniesiony i że jest uza
sadniona nadzieja, że wspominane składy amuni
cji wkrótce stamtąd zostaną usunięte i przyrzekł 
■w tym względzię uprosić prezydjum miasta ó po
czynienie krokow, celem szybkiego załatwienia 
tej sprawy, poczt in Rada uchwaliła rewers denio- 
latyjny podpisać.

FAŁSZYW I W YW IAD O W C Y POLICJI.. Do 
Kraków 25 września. mieszkania Izaaka Wolluindlera przyszło wczoraj 

PRZYJAZD MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO dwócl. i,podstawiwszy się jako
DO KRAK OW A Wczórńj w magistracie kruków- wywiadowcy po.mji zażądał, od mego okazania 
skim odb-ło się posadzenie ścisłego komitetu o- *>wodu osobistego. Gdy Wolłnwidler okaza im 
bywatdskicgo celem ustaleni* szczegółów prąyjf- §we papiery, oświadczyli, ze dok- me.it jest me- 
* Si marszalk • Pilsuusk.ego. Przewc Inictwo korni- wystarczający i oaządah jako kaucji nnljon mk. 
retu objął sędzia dr "iólk *wicz. Termin przyjazdu Wolnandler wret yi rftedy lojalnie wywudoweom 
marszałka. ,nie jest jeszcze ustalony, nastąpi jed- pieniądze, pocze,.. obaj męzezyzm oddalił, _ się. Do-
nak w każdym razie w pierwszej połowie paździer- r,lfI ir^> ^  11 PrzJ ^ . 11 a. PŁ“ C-N 0
nika. N posiedzeniu obecnym byl z ramienia mia- odebrania rzekomej kaucji, dowiedział się ze padł 

wic.i Kolie. ofillrą oszust(|w, gdyż stwierdzono, że nikt z po-

PROGRAM W ALNEGO ZJAZDU T O W Ą R Z Y -, h(^
STW A SZKOŁY' LUDOWEJ w dniach 29 i 30 bm. 
we Lwowie jest następujący:

Celem uregulowania nakładu, prosimy o m o
żliwie najwcześniejsze odnowienie prenume
raty Warunki prenumeraty zamieszczone są 
w nagłówku dziennika.

DO D ZISIEJSZEG O  NUM ERU „N O W E J  
R E F O R M Y " dołącza się blankiety ittdawcze 
P. K . O. w W arszawie dla prenumeratorów za

miejscowych.
mt

K R  » I V I K A

ZAMACHY SAMOBÓJCZE. W  niedzielę wie
czorem doprowadził na stację pogotowia ratunko

w i * ™ 29 b u a g o d z .J t9*1 -rano uroczyste nabo- wego posterunkowy policji Franciszka Sikorę, po-
 ̂ > mAnml-o m ncnrolrlf rPA TU firmiP StlłtłlpPkl 1AT VTX 711 _Żeństwo w bazylice; godz. 10: inauguracyjne po- moc nik a masarskiego w firmie Sataiecki, przy ul.

edzenie a sa . t a c o w e j ,  przemówienie prezesa H oijaóskioj. Sikora przychwycony na gorącym n- 
T S d n  G A d a m a , p o m ó w ie n i , reprezeman- czynftu kradzieży u swego pracodawcy, usiłował 

. Ł , , a . . „ „ . ( „ , „ 7 .  n n i v odebrać sobie życic, raniąc się nożem w brzuch
tow władz , towarzystw, referat ^ u l a t y  poiskie nh, ;c ,vie7.iono Sikorę mi Oddział chi-
praey spotec m ej na kresach; ru rg iczu y szpitalu św. Łazarza ,
spra^ozda-wozo-fnninsowej, o.rgama ,yj ' J j p rUgi w ypadek  usiłow anego sam obójstwa miai 
gran iow ej, p racy  szkolnej i  opiek, nad m łodzierą, - ^  w  n ied, JclQ v  a r m la c h  pod „Telegra fem *.

upiek kult -os tatowej na la . ' z nana z napadu rabunkowego Kotrówna, miała
4 no not ooradv Loinisynie w salach szkoły im. ‘  1 1  , B . .  ’, po po;-- oora J.y ł,LJ J i spożyć pewną ilość tłuczonego szkła w zamiarze
A. Mickiewicza, ul. i ,owbkictjo . samobójczym Kotrównę wijącą się w bólach prze-

Nicdziela, 30 bm.: pogotowie r a t u ^ l o  szpitala ś * . Ła-
S'.‘.U„„W spraw zdarne Rady I ^ rza . Podobno wspólnik kotró wnej, Titala, udając ;n ego zjaz

praw ozdaw czo-finaiibow cj:

ni"ląrjuni naucz, męskiego (ul. Straszewskiego I. 
2g). Dyrekcja kursu urzęduje w Kuratorjum. okr._ 
szk. krak. (od godz. 12— 1) gdzie jest wyłożona 
lista przyjętych. Kandydaci, którzy podali swójj 
adres, zostaną o ewontualucm przyjęciu listownie' 
zawiadomieni.

ODCZYT. We> czwartek, 27 bm. odbędzie się w( 
lokalu Stowarzyszenia, urzędników prywat, przj 
ulicy Sławkowski, j 6, 1 p. o godz. 8 wieczór ze 
branie krakowskich esperantystów, na którem p.’ 
R. \V einsberżnnka ivygłosi odczj t w języku espe- 
jancknu pt. „Wrażenia z wszechświatowego kon 
gresu esperanckiego w Norymberdze". Wstęp wo) 
ny.

Z kraju ■ ze świata
W YJAZD  PREZYDENTA RZECZYPOSP. Jak; 

z Warszawy donoszą, w najbliższym czasie przy- 
bjć ma do Wilna prezydent Rzeczypospolitej, Sta
nisław Wojciechowoki. Delegat rządu, p. Roman 
w Wilnie, zwołuje na niedzielę 23 bm. naradę orga
nizacyjną kunutetu przyjęcia prezydenta.

DOSZKOLENIE w  WOJSKU. Z WTarszawy do
noszą, że zostali odkomenderowani na dcszKolenie 
następujący oficerowie: pp. pułk. Matuszewski,
mjr. ctainii owski, mjr. Sokołowski, injr. Schae- 
tzel, mjr. Bek, mjr. Czarnecki, kpt. Bratkowski, 
kpt. Lihuiifold-Krzi wski i kpt. Libicki, wszyscy ł  
oddziaiu II oztahu, oiaz pp. pułk. Malinowski, szef 
oddziału personalnego sztabu, pułk. Młodzianów 
ski, dowódca szkoły podchorążych i mjr. Kara, 
dyrektor naukowy w szkole podchorążych. Poza
tem odkomenderowano na doszkolenie cały szereg 
oficerow z 1 i 4 oddziału sztabu, z biura ścisłej 
rady wojennej, a następnie b. wielu szefów sztabu 
dywizyj, .-dojących na prowincji.

WYCIECZKJ PRZEMYSŁOWCÓW AUSTRJA- 
CKICH DO POLSKI, Dma 25 bm. przybywa do 
Tolski wycieczka kuticów i przemysłowców au- 
strjackich. W  wycieczce wezmą udział przedstawi
ciele wiedeńskiej Izby handlowej, centralnego 
Związku przemysłowców austrj<*ckich i korpora
cje kupców wiedeńskich. Prowadzić wycieczkę 
będzie austrjacki minister przemysłu i handlu. —  
Wśród przyjeżdżających znajduje się także geue 
ralny dyrektor poczty austrjackiej, który przy
jeżdża celem zawarcia umowy pocztowo-taryfo- 
wej.

ARESZTOW ANIE BANDY SZPIEGOWSKIEJ 
W  W ARSZAW IE. Jak „Kurjer Por." donosi, poli
tyczna policja w  Warszawie przeprowadziła w no
cy z piątku na sobotę szereg aresztowań i rewi- 
zyj we wskazanych mieszkaniach. Jak tią okazu
je, mamy do czynienia ze specjalną organizacją 
szpiegowską, opartą na podłożu komunistycznej 
roboty. Aresztowani są członkami ’P. K. R. P. 1 
byli na żołdzie rząuu sowieckiego i uprawian wy
wiad szpiegowski na rzecz Moskwy. Ogarniali oni 
swojemi wpływami Warszawę i połać kraju 
południowy-wschód od liny Grodno-Vi i’ no. WSiud 
10 aresztowanych osob w Warszawie jest kilka 
kobiet, pozatem pseudo inteligencja żydowska, 
właściciele domów handlowych, restauracyj i wię
kszych kawiarni warszawskich. Dochodzenia władz 
śledczych natrafiły na ślad działania tej organiza
cji także wśród wojska. Główny herszt tej bandy 
hyly wojskowy, docierał przez swoje znr. jmrftci 
w , ,rmji aawet do oficerów, którzy (w tej liczbie 
i nie żydzi) świadomie lub nieświadomie współ
działali w tej ohydnej konspiracj W  tym kisruh- 
ku prowadzone są doihodzenia w dalszym ciągti.

państwowych bez konieczności każdorazowego 
składania zaświadczeń szkół państwowych .

Wreszcie na placu Szczepańskim odbył się wiec 
P. p. S. w sprawie drożyzny. Po uchwaleniu rezo
lucji zebrani ruszyli pod gmach województwa, 
gdzie delegacja wiecu przedłożyła swe postulaty.

nych walnego zjazdu w sali ratuszowej: referat 
komisji szkolnej i opieki nad młodzieżą, referat 
homŁji opieki kult.-oświat. nad osadnictwem,

Znoczne podwyższenie cen artykułów  
pierwsze] potrzeby

Kraków, 25 września. 
Komisja cennikowa na posiedzeniu odbytem 

wczoraj uchwaliła następujące ceny pieczywa:
Za 1 kg. chleba żytniego z 70 proc. przemiału 

10500 mk. (dotąd 9200, piekarze żądali 11200), 
ciemnego 9000.

Cenę chleba miejskiego podwyższono na 9000 
mk. za 1 kg., dla zakładów dobroczynnych cena 
niezmieniona, tj. 6000. Ceny bułek uregulowano 
następująco: 6 dkg. bułka gładka 1400 (dotąd 
1200, piekarze żądali 1540), za 3 dkg wiedeńską 
1000 (dotąd 800). W  sklepach 1 kg. chleba droż
szy o 200 mk., bułka o 40 mk.

wnioski i mpytama, zamknięcie walnego zjazuu. I k id an ^k ą
W  pm-duzień zjazdu, w p.ąte*, 28 wrzesn.a wte ^ ^  ^  5Q

czore.n odbędzie się w lokalu sekcji wschodniej -  u s z | r s T w a  En Inift, ZKaiua p. |m. 
zarządu głównego l\ S. L. we Lwowie (ul. Fredrj Po(1wa)e 1 zgłosił się wczoraj pod

t S  c J S  l i  ni be mości, jaki. mę-żczy na,. .Ary z *

marek.
Również włamano się do mieszkania kapitana 

Stefana Mojżeszka w koszarach Sobit-skiego przy 
ul. Warszawskiej. Skradziono tam srebro stołowe,

z monogramem M R- łą- 
miljonów mk 

OSZUSTWO. Do mieszkania p. M. Marcinków-

^piści-bajtiMrcy
W obrazku „O ptym ista" zapoznałem P. T. 

czytelników z oby watelean. który jest. zachw y
cony hem, że raątł odzwyczaił go od picia alko
holu i palenia tytoniu, co dodatnio wpływa  
na zdław ić, że golarze zmusili go swemi cenni
kami do zapuszczenia brody, co  podobno jest 
prezerwatywą przeciw bulowi zębów, że gmina 
podwyżką, taksy tramwajowej uwzględniła za
lecaną mu przez lekarzy „potrzebę używania 
ruchu1-, że wreszcF) —  jKtmijajac już inne bło
gie skutki drożyzny —  zabezpieczony jest o l 
przejedzenia się dzięki szlachetnym ustłowa- 
nłom piekarzy, rzeznikow, dostawców > dio 
staw czyń mleica, jarzyn, masła i jajek, którzy  
uniemożliwili mu oddanie się grzechowi obż.ir- 
stwa.. Ten ostatni błogi sbutok, nawiasem m ó
wiąc, ma. jeszeze inną dodatnią stronę. „K tóż  
kiedy widział —  mówd w-jelki poeta —  aby  
brzuch pełny datwai m ądrość?" —  Stąd wnio 
sek, że daje ją  braicn pusty. Maluczko zatem, 
a staniemy w rzędzie najmądrzejszych naro
dów.

Mój optymista nie jest bynajmniej w yjąt
kiem. Odróżnia się od innych tem jedynie, że 
żyje w niedostatku, kiedy większość optymi 
stów' składa s«ę z ludzi, „pełnych brzuchów " 
cofcy, trzyma jąe się słów poety, sin u me o ich 
mąduości wystawiało świadectwo...

Spotkaęz ich na każdym  kroku: w teatrach, 
klubach, kinach, na uroczystych przyjęciach 
i zabawach, w pierw zorzędnych-restaiuracjach 
i kawiarniach, w  sklepach i  na erg ach . A ż  mi-

 , , - , - , . , . ,1Q,| • ;  w „ni.n. i umysłowo chorego, miał się wczoraj w aresztach j Równocześnie z akcją rewizyj i aresztowań prewa-
rów tytułem niedoboru w ubiegłych latach. 2Ąda- , n a d z o r c m - n ' T  S ł pchnąć nożem w zamiarze samobójczym. jdzone są praee i na prowincji.

"J.rząou |  • • y  w y  a m a  mi A w « » n r a i  d o  zum bM etH ro m .esz-1 ........N A  Z A B Ó JC Ę  SP. OLEWIŃSKIEGO.

północy zapadł w sądzie warszawskim 
skazujący Władysława Niwińskiego, aa za- 

prezesa Głównegt Unędu ziemskiego śp. 
Władysława Olewińskiego, na pozbawienie praw 
i 8 lat ciężkiego więzienia. Puwudrfwo cywilne 
sąd uwzględnił, zasądzając, oskarżonego na mkp 
l43  60O-0n(j5 tytułem zwrotu kosztów pogrzebu i 
jednorocznej pensji śp. Olewińskiego, wdowie p » 
zabitym, oraz koszta procesu. Oskarżony przyjął 
wyrok spokojnie.

Z W Y S T A W Y  W ŁOWICZU. D ouczą z Łowr 
cza: Dnia 21 bm. ukończyły pracę komisje sę
dziowskie działu oświaty, przemysłowego. prs« my- 
słn ludowego i hodowlanego. 7 ysiawę zwiedzają 
wycieczki z Tczewa, Lwowa, Błocka, 1 Vilna i 'ido
lu innych juast. Wyścigi z udziałem grupy olim
pijskiej wypadły imponująco. I ic*oa •ao1',  zwie
dzających wystawę, przekre zyła o000.

ZGON PROFESORA'UNIW ERSYTETU LW ÓW  
SKIEGO. Ze Lwowa donoszą 24 bm.: Piotr Stebel- 
ski profesor prawa karnego na uniwersytetu Ja<- 
na 'Kazimierza- zmarł dzisiaj we Lwowie, Śp, Ste- 
bclśki, jakc Rusin, należał do obozu ugodowego I 
cieszył się w społeczeństwie polskiem powszech
nym szacunkiem.

STRAJK TR AM W AJARZY W E LWOWIE wy- 
buchnął w niedzielę. Powodem strajku było wyto-

,statut i w najkrótszym  czasie przedłożył go ło - 
braniiu obywateli.

Mrliląił ud tego „najkrótszego" czasu już mie
siąc | dziwne dzieją się rzeczy- 1 omitet, wybra
ny jedynie do ułożenia statutu w pcwozuiidonki 
Się z rządem, o  iło sądzić z doniesień dzienni- 
kairskic.lt mokną', zfljniuje się uoaniaitcmi rzeczą 
mi tylko nie statutem. W ybrany przez niego 
kom bet ścisły (S. K . O. K . —  ścisły komitet 
orgiuiieacyjnogo k nnimtu) nut zainiejdwać ło n  
fcrcncję z kupcami, prodtiiceiitanu, związkami 
milecziunskieimi, rzeznikami i innymi p*skarza  
mi. Taldicb konferencyj av W atszaftie i różnyKk 
miastach Rzeczypiospoluej byłe dotychczitó vt 
ciągu dwóch lat łekko liicząic iu .000  i' r zultat 
z niiah poiwiękozył tylko chwałę br,żka P&anat 
bu desa. Komitet ścisły, czytam y dalej, wyprą  
cuje szczegółowy, plan. działania i prze lłęży go  
w „najbliższych dmach pcłneimu wyfiziatawł

lokalu będzie czynną komisja kwaterunkowa. Ku
ła i związki okręgowe zechcą zgłaszać wcześnie' 
ilość delegatów wprost do biura sekcji.

KONKURS ORKIESTR W OJSKOW YCH O MI
STRZOSTWO. W  niedzielę w trzecim drou ostate
cznej rozgrywki pierwszego turniej,i orkiestr woj
skowych o mistrzostwo wojsk polskich starwł > w 
Warszaw ie do konkursu 10 orkiestr, które zdobyły 
pierwsze miejsca w konkursach poszczególnych 
D. O. K Sąd przyznał pierwszą i jedyną nagrodę 
orkiestrze 20 pp. z Krakowa, która uzyskała naj
większą ilość punktów za staranne wykonanie, 
czystość tonu i wysoce artystyczny dobór reper
tuaru. Kapelmistrz nagrodzonej orkiestry Tadeusz 
Szreyer (znany bywalcom krynickim kapelmistrz 
grającej tam orkiestry) otrzymał batutę honoro-

zâ
żądał od jej syna wydania trzech materacy, twier
dząc, że kupił je oJ niatki. Syn p. Marcinkowskiej, 
nie przeczuwając podstępu, wydał żądane " atr1 ra
ce. Dopiero po powrocie matki przekonał się Mar- 
cinkuwski, że padł oriarą oszustwa.

Z\B ŁĄK AN E DZIECKO. Wczoraj przechodzą
cy ulicą G rodzką p. Emil Tyberger napotkał za
błąkaną 3-letnią dziewczynkę, ubraną w rozowy 
fartuszek i czarne ouciki. Dziecko znajduje się u 
p. Tybergera, zamieszkałego przy ul. Poselskiej 
1. 20.

K O M U N IK A T Y  I Z A W IA D O M IE N IA .
PAŃSTW OW Y KURS W YCH O W AN IA FIZY  

CZNEGO w KRAKOW IE rozpoczyna się dn; v 3 
października br. o godz. 4 po poi. w gmachu fi

lo paifcrzoc, jak jedzą, piją, bcw :ą się, kupują, 
z jaką beztroską płacą milionowe rachunki. 
Oczywiście i w każdym automobilu, pędzącym  
przez ulice, widzisz samych optymistów i sa
me optymistki. Poznać to łakwo po ich zado
wolonych, uśmiechniętych twarzach... Ten ro
dzaj optymistów jest jednak może najmniej 
sympntty zny. Ale jest i, rodzaj sympatycznie i 
szy, który stanowią ludzie,, wierzący we wszy
stko,, co im się do wierzenia podaje Oni goto  
" i  są nawet uwierzyć, że u nas się na serio 
pt owadzi wałka z lichwą i- drożyzną.

Miałom szczęście poznać pirzed miesiącem  
cały klub takich optymistów na zebraniu w  
sali radnej, zwoła.nem iwłatśnie dla wybrania ko
mitetu społecznego (? !), mającego w walce tej 
w ziąć udział, a raczej, jaik się w'yrażono, poma
gać w niicj władzom na: mocy „wzorowego sta
tu tu ", opracowanego przez nrnrstcrstwo spraw  
wewnętrznych.

Jeden z mówców oświadczywszy, żc w zasa
dzie nic mieć nie można przeciw pom ocy ze 
strony społeczeństwa, zsrpytał sta jednak, jak 
ta pomoc ma w yglądać? Ćzy korńjtet społecz
ny (pierwszy raz spotykam się z takim tytu
łom) będzie posiadał poważne pełnomocnictw a 
i egzekutywę? Trzeba to naprzód wtadzieć, 
zanim się* do wyboru komitetu przystąpi. Je
żeli władzo rządowe i autonomiczne, rozporzą
dzające wielkiemi funduszami i posiadające 
środki ustawowe, dające im moc do tępienia 
lichwy i drozyzny, nic do tej oliwili, albo mało 
co zdziałały, cóż będzie mógt zrobić jakiś ko
mitet o b ^ ia td s k i, pozbawiony funduszów, 
w k d zy  i egzekutjw y. Bez poważnego zabez
pieczenia wykonania jego uchwał, bez dama

m u miecza1 w rękę na poskarży, byłaby to  jedy
nie zabawka, m ająca ch yba_na celu zrzuceniu' 
ze siebie odpowiiedżalnosci przez czynniki, 
któro niedołęstwem z.tv ęiiiły. Komitet otałby 
się dla nich tarczą. Mowiomoby: oto powoła, ,ś 
my do ptomocy cale społeczeństwo i nic zrobić 
się nie dało —  cóż .więc można w ym agać od 
nas, bieduKow magistrackich, wojewódzkich 
miaiuterjuInych, od nas komisarzj nadzwyczaj
nych .i1 ondyjratryjny eh?

'D ysk u sja  na ten teuiat rozlała się szeroko.. 
Każdy występował z tem, co miał „na wątrób
c e ". Oczywiście skorzystano ze sposobności, 
aby uszczypnąć ii po.kułajkować przeeiwnikó'" 
partyjnych. Dowodzono, że drożyzna panuje, 
jakby o tem nikt. nie wtaia***, że lichwa jest 
rzeczą bardzo brzy dką, jakby kto twierdził, żo 
jest, czcigodną.. Zastanawiano się głęboko naki 
icłi przcpzynami. K to . odczytał mowę, pełną 
siarczy stego ognia na Lichwiarzy, z wielce ory 
ginalnynn i bombiastym progranmm uzdrowię 
nia> eaioj Rzeczypospolitej... Ostatecznie po 
cłysłousji „de omnibus rebus ‘ wyrażono z o- 
żnycłt stron zgodę na to, że naprzód trzeba wie
dzieć, co będzie mógł zrobić komitet, jaką b ę
dzie rozporządzał władzą, zanim się do wyboru
jego przystąpi. , .

Tu dopiero wstąpił w. szranki klub optymi 
stów. Jak to —  wołali jego mówcy —  iwięc od 
mafwrŁa>iny pom ocy wiadrom, wit^o niie, <cho6sny 
zdławienia lichwy i drożyzny :  Prawdziwe „hic, 
ha,ao, h o c " z Pana Jowialsikiego. Guzie Krym, 
gdzae R zjm , gdzie karczm y babińskie? To, że 
pan Ludwik nio chce się żen.ć z rajoną mu 
panną Kordnią, to  jeszcze nie anączy, aby cał
kiem żenić się nie chwał —  on tylko nie chce

się żenić z panną Kordulą. Zebrani chcieli 
wziąć udział w walce a drożyzną i lichwą, ale 
m e chcieli się żenić... z przedłożonym im s ta 
tutem wzomiwyiń", Odczytano ten siauut i n®- 
w tt optypńści stał sw; pesymistami, bo z ta 
kim n ai"’n,ym elaboniteim rzadko się spotlt 
z d a m 1. Kom itet społeczny ma posiadać .fundu- 
sze, jeżeli jo... sam zbierze. * zemu więc aiio 
m ogą poradził’ miljardy, jak emi w walce z li
chwą i drożyzną roepacządzają czynnilo rzą 
dowc. temu mają zaradzić „m tloniki , zebiane 
ze składek, przcdBtawień, kom emtów... Koć. 
by się smiai. Komitetów „będzie w oln o" urzą
dzać propagandę przeciw lichwie przy po
m ocy odczytów,, pogadanek. A leż to każdemu 
i teraz wolno. a. leżeli nikt z tej wolnolśe nie 
korzysta to, jedynie dlatego, że żadas pog&data 
ka nie skręci karku drożyźnie i żaden lieb- 
wiarz po odczycie nie powiesi' się. Władzy* 
egzekutyw y komitet żadnej mieć n :c będzie -- 
udziela mm się tylko  prawa... przedkładania, 
wniiosiców.

Po odczytaniu tego wzorowego(l) statutu za
sępiły się nawet oblicza, optymistów, którzy są
dzili, że Jość wybrać komitet, a wzejdzie ju 
trzenka taniości. Uciszydy się i optymistki, 
z których jedna biła pięściami, a  druga 6-kro- 
itniie. zaręczała, że jest Polką i jakc taka musi 
z a ra z  wvbrać komitet społeczny. Uchwalono 
zatem m e przystępować do dcfitnityiwnego u- 
twotrzenia, komitetu siDoSecznego (boldaj pękł, 
kto tę nazwę wynalazł), ale powołać tym czaso
wy' komitet „ b a d a c z y  pisma milnist-erjalnegO' , 
czyli,\trzytm ając się ściśle brzmienia uchwały, 
w ytrać tymczasioiw y kom itet oirganizacyyny, 
któryby w poroauinieniu z rządem ułożył nowy

Uchwała ta, zapadła 5 wTześnia —  dzfś mamy 
25 —  gdzieś się więc zawieruszyły dni „naj
bliższe

A le o statucie nic.
Szukajm y dalej po komunikatach dziennikar 

skich, a  doszukamy się, delegacja Konnte- 
ti była  w Warszawie. Pięknie —  witióc-znie 
szło o -statut. Ależ nie —  czytam y tylko, że. de
legacja konferow ała i  rozmadyiui panami o U  
ku antj kulach aprowizacji. Dowiedziała snę, że 
jeżeli węgiel nie potanieje, to może podrożeć, 
że co do cukru,) to i owszem, że W arszawa pa
mięta o Ktakom is, że jeżeli co się da, zrt bić, 
to się zrobii, a jak  o t  nie można, to nie możnat 
Po takie to „b a jd y " jeżdżono aż do W arsza
wy!

Ostatnim śladem istnienia komitatu organi-



Środa, ko września 1923.V

m n ie  dochodzeń dyscyplinarnych przew odniczą
cemu zw iązków  robotn iczych , k tó ry  w  jednym  z 
dzienn ików  zaataKOwał k ierow n ików  przedsię
biorstw  m iejskich.

AKCJA BUDOWLANA NA KRESACH „Gaze
ta Lwowska1* donosi w korespondencji z W oły
nia, ze w związKu z fatalnemi stosunkami mieszka- 
niowemi na kresach wschodnich, dzięki staraniom 
wojewody Srokowskiego, przystąpiono do budowy 
około 90 domów urzędniczych.

SZKOŁY POLSKIE NA ŚLĄSKU CIESZYŃ
SKIM. Macierz Szkolna na czeskim Śląsku przy- 
słąpi do otwarcia 6 nowych szkół polskich na Ślą
sku Cieszyńskim, a mianowicie w Boguminie, Cze
skim Cieszynie, Jabłonkowie, Bystrzycy i Łomnie 
Dolnej.

KOLEJARZE POLSCY W  PRADZE. Wyciecz
ka, składająca się z 35 funkcjonariuszy kolejo- 
wyetr dyrekcji poznańskiej przybyła do Pragi. —  
Wycieczka zwiedzi szereg urządzeń technicznych 
w Pradze oraz innych miastach Czechosłowacji.

STATEK POLSKI W  BKAZYLJI. Jak z Rio 
Janeiro 21 bm. telegrafują, polski statek szkolny 
„Lwów* zawinął 19 urn do portu Santos w Bra- 
zylji.

KATASTROFALNY KONKURS BALONÓW. —
Otwarty w  Brukseli został międzynarodowy kon
kurs balonow o puhar Gordon Benetta. W  kon
kursie bierze udział 14 balonów, 2 balony, jeden 
hiszpański i jeden szwajcarski w czasie burzy mię
dzy Malines a Antwerpją spłonęły. Trzy osoby 
joniosly śmierć, jedna osoba jest ranna.

ZMa RLL
—  Juljusz C z y s z c z ą  n, sędzia w E.eczu, 

zmarł po krótkiej chorobie, przeżywszy lat 50 d. 
15 sierpnia w Skołyszynie i tamie został pocno- 
wany. Zmarły, ceniony w szerokich kołach sądo
wnictwa, dla zalet serca i charakteru, pozostawił 
szczery żal po bobie. Sp. Juljusz Czyszczan był 
synem prezydenta apelacji krakowskiej śp. Macie
ja Czyszczaua, a bratem Kazimierza, nadprokura- 
tora w Krakowie i Stanisława, radcy namiestni
ctwa.

—  Wincenty B i s k u p s k i ,  wybitny adwokat, 
umarł w  Warszawie w  6y r. ż.

„DZIENNIK URZĘDOWY WOJEWÓDZTWA  
KRAKOWSKIEGO'4 numer za wrzesień jest do na
bycia w Fkonomacie województwa (Zacisze 5, II 
jk)  i Agencji „Ruch1* przy ul. Szczepańskiej.

DALSZE CEGIEŁKI W AW ELSK IE ufundowali 
5640 Dr Skorczyńscy z dziećmi Jureczkiem i Jan
ką, Opole Lubelskie; 5641 Pamięci Ludwika Ru
bacha, tona i córki; 5642 Pamięci syna Aleksan
dra, Wincenty Gutman; 5648 Pamięci Lolka, Ce
bulskiego. rodzice; 5614 Pam. Julji Smogorzew
skiej; 5645 Pamięci Władysława Barańskiego, 
warsz. „Drzewni1 ;* Ska akc.; 5u4G Paweł i Anto
nina Gutowscy; 5647 W drugą rocznicę śmierci 
dra Maijana Jaków skiego, żona i dzieci; 564S Dla 
uczczenia Gustawa Manna, żona, 5649 Pamięci 
ojca Władysława Krytego i Stefanji z Kryżów 
Kurtzowej, dzieci I wnuczka

macp FFfsdPiai!
nasz najznakomitszy pianista i ulubieniec naszego 
miasta, wystąpi nieodwołalnie w Krakowie we 
czwartek, dnia 27 om. w imprezie „Krak. Biura 

Koncertowego E. Bujanski**.

Kwartet Itasiśs
najsłynniejszy zespół kameralny na obu półkulach 
pozyskany został nareszcie po pertraktacjach, 
trwających 3 lata przez „Krak. Biuro Koncertowe 
E. Bujański“ i wystąpi w Krakowie po raz pierw

szy w niedzielę 80 um.

REFORMA PR AW A MAŁŻEŃSKIEGO przez 
adwokata Dra Z. Mandla omawia problem rozwo
du, - separacji, ślubów cywilnych w edług prawa 
trójdziclnicowego. Do nabycia w księgarniach.

TEATRY KRAKOWSKIE.
TEATR IM. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj i jutro 

angielska nowość J. Gaisworthye‘go „Okna *. Peł
na głębszych myśli i wytwornej ironji zdobyia 
sobie publiczność od premjery, dzięki świetnemu 
wykonaniu artystów. „Okna*1 grane będą cały b. 
tydzień do piątku włącznie. W sobotę wchodź* na 
afisz kapitalna farsa K . Marlowe*a pt, „Złoty wiek 
rycerstwa *, należaca do najweselszych utworów 
sceny angielskiej.

„B A G A T E L A ". Dziś po raz 7 znakomita sztuka 
D. NfccodPHegó pt. „Nieprzyjaciólka** z pp. Ko
złowską, Sznage-Andruszewską, Korecką, Hańską,

zacyjnago jest wiadomość, że dwaj jego człon
kowie wzięli w dniu 15 września udział w  po
siedzeniu reprezentantów województwa, miar 
sta, magistratu! handlarzy i pośredników han
dlu bydłem, rzeżnikow i t. p. —  na którem to 
posiedzeniu rozpatrywano sprawcę zaopatrzenia 
lud. ości Krakow a w mięso i uregulowania sto
sunków na targowicy miejskiej na Grzegorz 
kach.

.W  kilka dni po tym wielkim sejmiku ceny 
mięaa podskoczyły znacznie w górę.

ogóle od chwili urodzin komitetu organi
zacyjnego, W szystka prawie ceny uległy pod
wyżce o 50— 100 procent.

K o m ite t "a t^zy  na to, m oże debatuje, ale nie 
robi ego, co mu polecono i do czego jedynie 
go wybrano. O ita tucie ani słyebu, o zwołaniu 
zebrania rówiuez.^

Natomiast komitet organizacyjny uzurpował 
sobie nazwrę „komitetu społecznego**. T ak  się 
mianuje w komunikatach (ostatnio czytam y, ze 
delegacja „komitetu społecznego" była u p. mi
nistra, Kiem ika). Czyżby „optym iści" zakpili 
sobie z zebrania z dnia 23 zm., które uchwaliło 
nie wybierać komitetu społecznego, zanim nie 
nastąpi porozumienie co do zakresu jego kom
petencji? U nas wszystko możliwe.

Tymczasem „b a jd y " rosną. Oto świeżo aż 
„telegramami1* rozgłoszono, że w  Polsce... ta
nieje. Oto spadły ceny... w Pińczowie, oto u  
stąpiła stabilizacja cen... w Grójcu, o-to cńleb 
potaniał o 1.000 marek w Erodnicy,. W ierz w1 
te „b a jd y " Krakuhńaku, któremu świeżo pod
niesiono cenę cideba i mięsa. Tobie się tylko  
zdaje, że wszystko drożeje —  wszak telegram  
cię zapewnia, że „akcja komitetów społecz 
pych... wydała powaene rezultaty"! O bajdo- 
twórcy! o optymiścil C. hr. Zan.

 -

Brzeskim, Kwiatkowskim, Nowakowskim (reży
ser), Noskowskim, Wysockim ł Zbuckńn na czele. 
„Nieprzyjaciólka1* grana będzie tylko do czwartku 
27 Dm. W  piątek premjera sztuki K . Mere p. t. 
„Obłęd", w której wystąpi po raz pierwszy w  tea
trze „Bagatela" p. Jozef Sosnowski w roli hr M; 
chajlowa: obok znakomitego tragika znajdą pole 
popisu świeżo zaangażowani p. Grabowska (Nata
sza;, p, T. Frenkiel, M. Melina, oraz pp. Stępow- 
ska, Ratschka i Heniowski. Jednocześnie w pró
bach pod kierunkiem p. Noskowskiego pełna sło
necznego humoru komedja Przy by'skiego p. t. 
„Wicek i W acek".

J OWA K F l. * ? K W Nr 197, *

. ,  ,  R E P E R T U A R Y :
TEATR IM. SŁOWACKIEGO:

Wtorek 95 hm.: ,, Jkna“.
Środa, 26 bm.: „Okna".
Czwartek, 27 bm.: „Okna**.
Piątek, 28 bm.; „Okna".

TEATB „BAGATELA**
Wtorek, 25 bm.: .Nieprzyjae ółl.a".
Środa, 26 „m. „N ieprzyjaciólka14.
Czwartek, 27 bm.: NYprzyjaciółka*1
Piątek, 28 bm.: „Obłęd".

STARY TEATR:
Czwartek, 2? bm.: Koncert I. Friedmana 
N edziela, 30 bm.: Koncert Kwartetu Rosego.

KINOTEATR .REDUTA14 (Lunie* 151:
Wtorek, 25 bm.: „5 sekund przed śmiercią .

TEATR ŚWIETLNY „UCIEC rtA“ .
Wtorek, 25 bm.: „Kobieta z nnljonami".

Tmit im. J. iłoaiKWsflo
„OKNA"

dzie 6zly przez cały równolegle f dopiero na me
cie zdołała się lódż pierwsza wysunąć o 10 cm. na
przód.

Dwójki wyścigowo klepkowe: 1) O. W . S. K .; 
osada: Szezepek, Grabowski, ster Kochmański G,; 
2) A. Z. S.

Szóstki nasadnie: 1) Kaliskie Tow. wioślarskie; 
osada: Zieliński, Banaszkiewicz, Tworek, Hubner, 
Radwan, Siewers, ster Suheiu ki; 2 ; ') . W . S. K .

Dwójki odkryte pań: 1) Warszawski Klub u io- 
śiarek; osada. Grabieka, Jamnieka; ster: Dziewul
ska; 2) O. W . S K .; osada: Grabowska H., Senne- 
tówna M., ster: Kochmańska Z.

Jedynki wyścigowe klepkowe: 1) Zarański (A. 
Z. S.); 2) Rzczcp' k (O. W . S. K.).

Czwórki wyścigowe klepkowe (bieg wewnętrzny 
O W . S. K.). — Jako pierwsza przybyła osada: 
Trzciński, Ladzinski, Węgierski, Dlugoszewski; 
ster: Kuternoga St.

FINLAND j A - -POLSKA 5:3 (3:1).
Helsingfors, 23 września (P A T ). Mecz foot

ballow i Fm landja— Polska zakończył się w y 
nikiem 5:3 na korzyść Finiandji. Boisko z po
wodu deszczu rozmokłe. Grupa fińska grała 
doskonale. Drużyna polska odznaczała się 
świetnem opanowaniem pitki i sprawnemi rzu
tami. Do przerwy wynik 3 :1  na korzyść Fin 
landji.

DALSZE WY N IK I ZAW ODOW  FOOT- 
BALLOW YCH.

Warszawra, 23 września (PAT). Dziś odbyły 
się na Dynasacli rewanżowe zawody pliki noż
nej między Polonją a wegierskwn klubem Y a- 
sas. Zwycięstwo odniosła Polonja w stosunku 
2-1.

Lwów, 23  września (PAT). Zawwdy sv piłkę 
nożną o mistrzostwo wschodnii j Polsk. miedzy 
Pogonią a IV K . S. Lublin dały wynik 4 :0  
(1 :0) dla Pogoni.

Lw ów , 23 września (P A T). Rewanżowe za
wody w piłkę nożną między ITasmonea (Lwów)

Komedja w trzecu aktach Johna 
Galsworthy.

Literacki warsztat współczesnego teatru pod
ciągał w czasach ostatnich pod miano komedji 
wszelakie twory sceniczne, kłóre z rodzajem ko
medji nie wiele mają wspólnego. Obserwować mo- —x  --------. .
żna to zjawisko częściowo na teatrze Bernarda j J u t r z e n k ą  ,Krakm v) (lały w j n ic -.-1 U-y)_ 
Shawa, a w wyższym jeszcze stopniu na utworach Berfin, 2,1 wrześi u 1 lT ,. -Mecz m iędzy- 
naśladowcy jego, Johna Galsworthy, którego miastowy W iedeń I ci lin zakończy się w y- 
sztukę „Okna" poznaliśmy na sobotniej premje-. ®Lkient 3:1 (2 ) na korzy sć \ iedi_.a. 
rze. Wszelki rodzaj sceniczny i wszelkie mianc W iede 23 września (PAT), awo y  p, Iki 
jest zresztą rzeczą drugorzędną —  zasadniczym po noznoj I lr *sowóv (Br upeszt przeciw wiedeu- 
stulatem będzie zawsze sprawdzenie, czy dany u- skicj Hakoah ,,.0  na korzyść ^ ęgior l .  i.  ̂
twór wytrzymuje próbę kinkietów —  czy ekspery- Budapeszt, ~3 września (I A  )- Zm ady mię- 
ment literacki nic zauija pkr-iastka teatralnego, J y w t w o w e  W c g r y -A u s tr ja  zakończyły się 
czy rzecz nie jest nudna i nużąca. Niestety, sziu-|— 0 (0 :0 ) nfl K»rz;ys< W ęgier, 
ka Galowortliycgo próby tej nie wytrzymuje. —
Przy niezaprzeczonych zaletach formy, dialogu 
scenicznego i wyrazistego rysunku dwóch figur 
sztuki —  ,Okna" są utworem nudnym, pozbawio
nym akcji scenicznej, niosącym bardzo mało pier
wiastka teatralnego.

Rzecz liawskróś rcflckcyjoa z podkładem filozo
ficznego rozumowania — usiłuje rzucić problemat 
czy kobieta, która przeszła przez więzienie w na
stępstwie popełnionej na wl-isnem dziecku zbro
dni. może się przystosować do życia moralnego na 
łonie spokojnej rodziny. Wiera Blay, córka, czyści
ciela okien, pełniącego obowiązki służącego i do
radcy pana domu, literata Marclia, dostaje się do 
tego domu w charakterze służącej. Zdawało się 
jej, że potrafi przystosować się do świata konwen
cjonalnej moralności i do ludzi nowego otoczenia.
Ale zabrakło jej sil i warunków, a na domiar usi
dliła serce młodego Jana, syna Marcha, kt0rv go
tów jest nawet z nią się ożenić, byh zapewnić jej 
szczęście i wyrwać ze środowiska, które nie od-_ 
powiada jej temperamentowi i poglądów i na świat
i życie.

W  ramach tych zagadnień toczy się wątek sztu
ki, przeładowanej nużącem dialogami, w któ
rych bierze udział cale otoczenie z domorosłym 
filozofem, starym Blay cm na czele. V pierwszej 
chwili zdaje się, że ten świat nas zajmie, że wyło
ni, się jakaś akcja, że poznamy ludzi mocnych o sil 
nej charakterystyce —  tymczasem doznajemy :a- 
wodu. Wszystko rozpływa się w nudnej miale a 
tyce, wśród której przebłyskuje tu i ówdzie myśl 
głębsza, czasem paradoksalna, czasem zastana
wiająca, ale nie krystalizująca się w ostatniej fa
zie w ustalone linjo dramatycznej koncepcji.

To też wykonawcy, minio widocznego wysiłku, 
nie zdołali ani uwypuklić akcji, ani zarysować wy - 
raziśmej figur komedji. Powiodło się to jedynie 
p. Miarc tyskiem u, który Dostać oryginała filozo
fa, czyściciela okien naszkicował pomysłowo u- 
trzymał w linjach silnej charakterystyki. Wdzięk 
kobiecy i beztroskę bardzo ładnie zaakcentow da 
p. Bednarze wska w loli pani March. flając y koń
cowej scenie aktu III kapitalny epizod.

Obok tych dwojga rasowych artystów dawne
go zespołu, reszta, mezgrana dostatecznie, maio 
znalazła pola do przedstawienia swoich akior
skich walorówn Z grona nowo pozyskanych p. Sa
wicki w roli Marcha zaprezentował dobre warun
ki poprawną dykcję i staranność w usiłowaniu 
uwydatnienia bladej, konwencjonalnej figury an
gielskiego literata. P. Buczyńska w roli Wiery 
Bla przedstawiła znaczną rutynę sceniczną, do
b r e  warunki i inteligencję, w opracowaniu cieka
wie postawionej postaci wykolejonej kobiety.

p. Socha, który gral rolę Janka Marcha, zdaje 
się mieć pewien temperament sceniczny, ujawnio
ny w mocniejszych akcentach dialogu. Nowo po
zyskana p. Zaklicka pole do okazania indywidu
alnych rysów talentu nic minia.

Na ogól sztuka należy (lo tych, k re są omy
W  Prką repertuaru ‘

Ze  s p o r t u
REG ATY JESIENNE O- W . S. K .

W  regatach brały udział, prócz gospodarza, k ra 
kowski \. Z. S.. kaliskie Towarzystwo wioślarskie, 
-warszawski Klub wioślarek i jedna osada war
szaw* kiego Towarzystwa wioślarsk;ego. Organiza
cja regat była lepiej zorganizowana, aniżeli tego
roczne regaty jubileuszowe O. W . S. Ii. Biegi szły 
w dość krótkich -odstępach czasu, tak, iż. publicz
ność nie rniala potrzeby nudzenia- się zbytnicm 
przewlekaniem regat. Nie ocenioną zasługą O. W . 
S. K . jest, iż, celem spopularyzowania tego pięk
nego i szlachetnego sportu, puszczano publiczność 

a regaty bez pobierania żadnych opłat wjtępu 
Wyniki regat są następujące:

Bieg czwórek wyścigowych klepkowych: 1) O. 
W . S. K .; osada. Pendrys, Pękał ki, Szczepek, 
Grabowski, ster Kuternoga St.; 2) Kaliskie Tow. 
wioślarskie.

Bieg dwójek odkrytych: 1) O. W . S. K ; osada: 
Chałupnik K., Chałupnik W ., ster Kochmański C.; 
2) W . T. W .

Kajaki (bieg wewnętrzny1): 1) Demaradek, 2) 
Litwin. Bardzo ciekawy bieg, w którym obie ło-

s a l i  s ą io w e i
Kraków, 25 września. 

TARGNIĘCIE SIĘ NA SĘDZIEGO W CZASIE 
URZĘDOWANIA.

Przed kilku dniami w sądzie pow. karnym w 
Krakowie przed naczolnikiem sądu radcą Murdzen 
skim, odbywała się rozprawa przeciw 36-letnicj 
Juiji Khrnkówmie, oskarżonej o notoryczne włó
częgostwo.

Po rozprawie, gdy sędzia ogłaszał wyrok, ska
zujący podsądną na miesiąc aresztu, Klimkówna 
chwyciła za krucyfiks i zamierzyła się nim na sę
dziego. Gdy stojący obok niej dozorca więzienny 
wyrwał jej z ręki krucyfiks, porwała ona wtedy 
za lichtaiz i rzuciła nim w stronę sędziego, lecz 
nie trafiła go. Obezwładnioną, miotającą jeszcze 
obelgi pod adresem sędziego, odprowadzono skutą 
w kajdany, do więzień »w. Michała.

Wczoraj w sądzie okr. karnym, przed sędzią 
drem Kaczmarskim odbyła się przeciw Kiimków- 
nic rozprawa o zbrodnię usiłowanego uszkodzenia 
ciała i obrazę słowną sędziego w czasie urzędo
wania.

Fo przeprowadzonej rozprawie sędzia Kaczmar
ski skazał Klimkównę na rok ciężkiego więzienia 
obostrzonego dwa razy w tygodniu twardem ło
żem i każdego miesiąca w  dniu targnięcia się na 
sędziego cii mnicą.

ZMNIEJSZENIE K A R Y  SKAZANEMU.
W czoiaj izba radna sądu okr, karnego rozpa

trywała podanie o zastosowanie amnestji celem 
obniżenia kary Antoniemu Doskoczoui, skazane
mu w swoim czasie, za zamordowanie dyrektora 
huty szklannej w Szczakowej, Junga.

Z amnestji wyłączona jest, jak wiadomo, zbro
dnia zabójstwa, jednak popełniona w afekcie mo
że być podciągnięta pod ustawę amnestyjną.

Izba radna uznała niutywy podane przez obroń
cę Doskocza, dra Heskiego za słuszne i obniżyła 
skazanemu karę o jeden rok. Doskoez ma „eszcze 
do odsiadywania kilka miesięcy.

OSKARŻENI O  K R A D Z IE Ż  GUM SAMOCHODO
W YCH.

W  drugim dniu rozprawy przeciw ppor. Marja- 
nowi Majkowskiemu i sierż. Janów j Machowskii mu 
o zbrodnię kradzieży gum i opon samochodowych 
z 5 Dyouu samochodowego w Dąbiu przesłuchiwał 
trybunał wojskowy kilkunastu świadków.

Po przesłuchaniu św iadków  przedstaw ił prze
w odn iczący  m jr. F lorek  materjał d ow odow y , po
czerń zabrał głos pronurator ppułk. t tolff, doma
ga jąc się ukarania obu oskarżonych. Po w yw odzie  
prokuratora przemawiał obrońca ppor. M ajkow 
sk iego dr Sćhornw etter, po nmi zas obrońca sierż. 
Machowskiego dr Zdzisław  Kw ieciitski,

Fo narodzie trybunału, ogłosił mjr. Florek wy
rok, którym ppor. Majkowski został uznany win
nym zarzuconego mu czynu i skazany na 18 nne- 
sięcy więzienia i degradację, z kary tej jednak 
darowano na skutek auinestji 6 miesięcy. Sierżant 
Machowski został uwolniony od winy i kary i 
wypuszczony na wolność.

E£owjr pi*©S€>s 
p jze c ia a r s : .b i

Lwów, 22 września.
W  sobotę przed trybunałem przysięgłych rozpo 

częła się rozprawa o zbrodnię sabotażu i mordów, 
dokonanych przez członkowi bojówki ukraińskiej 
w iecie 1922 roku w Małopolsce wschodniej.

Jeden z głównych oskarżonych, Michał Dzikow
ski, słuchacz politechniki, który ułatwił -zamordo
wanie s. p. Twerdochliba, znanego ze swej polity
ki ugodowej w stosunku do Polski i kandydata na 
posła do Sejmu, zdołał umknąć z więzienia śled
czego. Dzikowski, w śledztwie policyjnem kiiko- 
krotnie przesłuchiwany, podał berdzo sensacyjne 
szczegóły o tajnej organizacj. bojówek, które dzia
łały z polecenia rządu Petruszewyi-za w Wiedniu. 
Szczegóły te znalazły uzasadnienie w dalszem 
śledztwie. U sędziego śledczego odwoku Dzikow
ski zeznania, złożone w policji.

Na ławie oskarżonych zasiadaja trzy osoby, a

mianowicie: Semen Ukraiński, słuchacz uniwersy
tetu i Piotr Wiszniewski, zarządca gmachów semi- 
narjuro duchownego grecko-katoiiekiego, oskarże
ni są o wspótwinę w zbrodni zamordowania ś. p. 
Twerdochliba, Andrzej Zalicko, absolwmnt gimna
zjalny i Antoni Czaplak, robotnik kolejowy, o pod 
palenie budynku kolejowego na stacji w Lubaczo
wie. Antoni Czaplak i Iwan Duda, rohiik z Luba 
ezowa, o poprzecinanie drutów telegraficznych 
i telefoniczny h między Lubaczowem a Basznia, 
Fdward Kozak, malarz pokojoww, o wrsjtólw1nę 
w zamordowaniu wójta Finyfra Kuszczaka w Bu
likach, sprzyjającego zgodzie z Pniakami. Dalej 
Mi hal Stefanów, rolnik, o zamordowanie w Pod- 
borcaeh wójta Antonowa, ugodowma, Antoni 
Grubsa, nauczyciel śpiewu w Stryju, oskarżony o 
to, że w nocy rzu 11 dwa ręczne granaty do bu- 
dy nku policji państwowa j w Stryju, Włodzimierz 
Szumski, pomocnik handlowy w Siryju, oskarżo
ny o pomoc wyżej wymienionemu.

Na dzisiejszej rozprawie odczytano akt oskar
żenia w języku polbkim i ruskim, poczem rozpra
wę odroczono do poniedziałku. Rozprawa potrwa 
przeszło dwa tygodnie.

UPÓR L ITW Y .
Genewa, 24  września (P A T). W  kołach zbli

żonych do delegacji litewskiej oświadczają, że 
wobec nacisku na delegację litewską, aby swój 
wniosek w sprawie wileńskiej wycofała jako 
nie mający widoków powmdzenia, delegat li
tewski zwróci! się do swego rządu z prośbą o 
instrukcje.

PREMJEFOWIF NIEMIECCY POPRĄ 
KANCLERZA.

Berlin. 2^ września ''PAT). Konferencja pre- 
m jerów państw związkowych, obradująca nad 
sprawa zagłębia Ruhry, uchwaliła, że państwa 
te będą popierać politykę zagraniczną kancle
rza Stresemanna pod tym jednakże warun
kiem, że nie będzie ona uchybiała honorowi 
Rzeszy.

Dziaf skonomiczny
■ * s t a t u t  w z o r o w y  d l a  b r u t o w ,
CO W . Minister spraw wewnętrznych zatwier^ 
dził w porozumieniu z ministrem przemysłu ł  

'handlu na zasadzie ustawy z dnia 1 im.ja r,' 
(bież. statut wzorowy dla organizacji bruttow? 
eów( osób posiadających udziały naftowe). — - 
Statut ten ministerjum spraw wewnętrznych 
przesłało wojew-odom małopolskim dla zasto 
sowania go przy zatwierdzaniu statutw związ
ków? bruttowTców. i, j

*  BRAK PIENIĘDZY W  ROSJI. W  związku 
ze skokairo drożyzny w  ostatnich tygodniach” 
zapanował w  Rosji dotkliwy brak środke w o-
i rotowych, dający się szczególnie we znaki' 
handlowi. Obieg banknotów, będący tylko  
drobną cząstką przedwojennego obiegu, okazał 
się niew ystarczającym  z chwilą, gdy w prze
ważnej częzści państwa poczęto płacić podatki 
gi untowTe nie, jak dawniej, in natura, lecz pitn 
niądzem.

*  ROSYJSKI ZAPAS ZŁOTA, N a zaproszę, 
nie dyrekcji rosyjskiego Banku pańsrwa zw ie- 
dzili przedstawiciele obcych państw skarbiec i  
drukarnię państwową. Otwierano skrzynie, w y
pełnione złotem, by się goście mogli przekonać, 
że istotnie w s k a r b ie  państwa znajduje 8ię 98  
miljonow w złocie. >■

* ODBUDOWA GOSPODARCZA JAPONJL  
Z W aszyngtonu donoszą, że podsekretarz fi
nansów Mellon wyraził przekonanie, iż Japonja 
szybko zlikwiduje skutki ostatniej katastrofy, 
dzYki temu, że rozporządza znakumitemi sto
sunkami kredytowymi. Rząd japoński wypuści 
prawdopodobnie szereg miejskich pożyczek dla 
odbudowy, któ^e w  przeważnej części pokryją 
zapewne sami Japończycy. •

F.ćłtip w ł a t a i c !  polityczne
PODZIĘKOWANIE W YCIECZKI •  BUŁGAR

SKIEJ. Minister spraw zagranicznych otrzymał na 
stępującą depeszę: Opuszczając braterską Polskę 
wyrażamy nasz zachwyt nad polityczną, kultu
ralną i gospodarczą pracą polskiego państwa i na
rodu, oraz podziękowanie za serdeczne i miłe przy
jęcie, jakie spotkało przedstawicieli bułgarskiej 
inteligencji uczestników wycieczki. Podpisano: 
Madżarow, Stanów.

PODROŻ K ARD YN AŁA DALBORA DO R ZY
MU Z Warszawy donoszą 24 bir..- W  przejeździć 
przez Warszawę ks. kardynał prymas Dalbor, któ 
ry udaje się do Rzymu, był przyjęty przez mini
stra spraw zagranicznych. W  ciągu dłuższej roz
mowy omawiane były sprawy kościelne, pozosta
jące w związku z naszą polityką zagraniczną.

NOW Y KONSUL FRANCUSKI W W A k S Z A - 
Y 1E . Prezydent Rzeczy pospolitej polskie' udzielił 
execjuatur p. Maurice Saugon, kon^nlow Rzeczy
pospolitej francuskiej w Warszawie.

W Y R O K  W SPRAWIE ZAMACHU NA PA SI
CZĄ. Milan Raje, który przed medawmym czasem 
wykonał zamai h na Fasicza, został zasądzony na 
£0 lat więzienia.

W ia d o m o ś c i  g i e ł d o w e
Z GIEŁDY KRAKOW SKIEJ. Pod znakiem sil

nej hauss‘y na rynku dewizowym ruch znacznie 
się ożywił takie r dziale akcyjnym. W  żywe o- 
broty weszły wszystkie gatunki, ktere-mi robionej 
wśród rosnącego zaimeresewama po corazto wyż
szych kursach. Podobnie » akcjami bankowecti o- 
raz na pogiełdzie.

Gazy 5,900.000— 61:00.000. Jaworzno 4,250 ■-
4.330.000,' Chybi płacono 1,875.000, żądano r,>.D0, 
Lokomotywy 160.000, Len 345.000, Silesia 540.out

C E D U Ł A  K U R S O W A
a dria 24 września 1923

W  tysiącach marek p )fek Scfi 
ofiar'w ano ząd&no

Transakcje

ł t e i r c n i s  a  szkołach łrAn ich  
okresu  RrnkoBsMeSo

Ministerstwo W yznań Religijnych i Oświe
cenia Publicznego nadało następującym nau
czycielom szkół średnich okręgu, szkolnego 
lwowskiego stale posady nauczycielskie w okr. 
szkol, krakowskim:

1) Stanisławowi Wiśr.arwskiemti, profesoro
w i I. gimnazjum państwowego w  Przemyślu, 
przydzielonemu do służoy w  gimnazjum pań- 
stwowmm w  Dębicy, posadę w  tym że zakładzie.

2) W ładysław ow i Niedzieli, rzeczywistemu 
nauczycielowi gimnazjum państwowego w  1 ro- 
hobyczti, przydzielonemu do służby w V I. gim
nazjum państwowem w L rakowie, posadę V  
tym że zaklauzie,.

3 ) Janowi Lubaczewskipmu, profesorowi T. 
gimnazjum państwowego w Przemyślu, przy
dzielonemu do służby w Y II. gimnazmm pań- 
slwowem w Kranów te, posadę w tym że zakła
dzie.

4 ) K s. Onufremu Radzewiczowi, profesorowi 
gimnazjum państwowego w Sanoku, przydzie
lonemu Jo służby w I. gimnazjum państw, w 
Now ym  Sączu, posadę w tym że zakładzie.

5) Alfredowi Jarończykowi, profesorowi II. 
gimnazjum pańs.tw-owego w Tarnopolu, przy
dzieleń'm u do służby w 1L gimnazjum pań- 
stwowem w Nowym  Sączu, posadę w  tym że  
zakładzie.

G) Janowi Gołębiowskiemu, głównemu nau
czycielowi męskiego suninarjum nauczyciel
skiego w Stanisławowie, przydzielonemu do 
służby w gimnazjum panstwowem w Nowym  
Targu, posadę w  tymże ikladue.

7 ; Drowi Emiljonowi Carewiczow i, profeso
rowi seminarjum nauczycielskiego w  Stanisła
wowie, przydzielonemu do służby w II. gimna
zjum państwTowem w Tarnów ie, posadę w tym
że zakładzie.

S) W alerjanowi Wróblewskiemu, profesorowi 
gimnazjum państwowego Złoczowie, przy
dzielonemu do służby w II. gimnazjum ptiń- 
stwowem w Tarnowie, posadę w tym że zakła
dzie.

9) Ludwikowi Młynkowi, profesorowi gimna
zjum państwowego w Łańcucie, przydzielone
mu do służby w gimnazjum państwowem w  
W ieliczce, posadę w tym że zakładzie.

10) Kazimierzowi Gołębiowskiemu, nauczy  
cielowi głównemu państwowego sem narium 
nauczycielskiego męskiego w Sokalu, przydzie
lonemu do służby w  seminarjum nauczyciel- 
skiem męskiem w Białej, posadę w tymże za
kładzie.

11) Aleksandrowi Soleckiemu, profesorowi 
gimnazjum państwowego w Tarnopolu, przy
dzielonemu do służby w Seminarjum nauczy  
cielskiem męskiem tv Krakowie, pusadę w tym - 
zo zakładzie.

12) Józefowu Jankiewiczowi, nauczycielowi 
szkoły ćwiczeń w seminarjum na uczy cielskiem  
męskiem w Tarnopolu, przydzielonemu do służ
by w szkole ćwiczeń seminarjum nauczyciel
skiego męskiego w Tarnowie, n osale w D-uu« 
zakładzie.

Akcfe b inkow«
Pol. Bank Prza-m.
Bank Hipiterznj 
Zwm. Bank Kred.
Powsz. Bank Kred.
Pol. Tow. handl.

Akcje Tow. hanolowych:
Pol. Tow. handl.
,,upp^
Phąjnta 
Folf ki Glob 
Żtgluga Polska 
Zieleniewski

L WOWSKA GIFŁDA ZBOzOW A . (24 września) 
Pszenica S7O.UO0— 900.006, żyto 520.000— 525.000 
Giełda dość licznie odwiedzana. Ogólny obrot oko
ło 130 ton. Obroty w pszenicy i życie przy wy
starczającej podaży. Tendencja nieco zwyżkowa. 
TYposooicnie ożywione.

80—90

8 5 - 35 
sa—90

8A—00 
2‘H—2‘3 

130— 160

7 8 -8 ?  
205 
45 

26— 341 
85— 88

>
85- B8 

2‘2 -  2*9 
130-1 "iO 

7*5 
25 27 

2C 25—2100

140— 160 

170

1200— 1350 
750—800

200
900— t "AO 
270— 330

145— 150 
120— 125 
180- 190 

265U-2H00 
125 >- KtoO 

770— 795 
117— 120 
235--250 
231— 240 

8U) 
185-195  
9nO- -990 
280—325 

70 
105

Akcje Tow. przemysłowych
Cegielski 
Parowozy 
Trzcbinsa 
Górka 
Siersza 
Tcpege 
Polska Nafta 
Strug
Syndykat koszyk.
Tłuszcze Trzebinia 
Krakus 
Cliodorów 
Ćmielów
Elektrownia Siersza 
Niemojowski

GIEŁDA WARSZAWSKA. (24 wTześnia).. Dolary, 
St Zjoan 298.000, sprzedaż 300.500, kupno 29. MO, 
franki złote 5785(i. _ ,  . , lnn

Czeki: B.lgja 1550G sprzeda? 15to0., kuPn01,^5fY .’ 
Biriii 0‘00.2«i5, sprzedaż 0*00.205, kupno — Gdaii»k 
0*00.205, sprz, daż 0*00.205, kupj o — , U ola^ja 1.18000 
Lr.drr dfij.OUO-1,360 000, eprzedaz 1 ,3-0  000 kup. 
n< 1 *350 000. Nowy Y o r l .  298.000, sprzeda? 300. >00, 
kupno 295.500. Paryż 18100, sprz daż 18250, kupno 

150  1 raga 897C, Szwaicarja 53400-53^00. sprzceaż 
53700. kupno 52700. Wiedeń 420, sprzedaż 4'24, kupno

1 V«.cje:°bV ik dyMrontowy Warszawa 950, Bank ban-
dlowr Warszawa 1850. Bar* bla JM jq
Warszawa 240— 235, Bank k.edytowy Warszawa 1IU

,3—8u. Bank zachodni <50—765 7jO, Bank. zw. sp.
JHr ano 390. Bank zw. ziernan 80, Som potasowe
1 1 7f - 1 125. Puls 85— 90—87 K Wihtt 1 7 8 H -4 » -#  
162R Cukier Warszawa 8200— 7800—8000 —8 MM—  
8000, 'drobne 9700— 8800—9000, Częstoeice 5100—505C 
5075 FLrlcy . 160—1S5. Drzewny pr/.ewyał 45—4.8 A —  
45 Cegielski 140— 132— 137H, Mndrzejów 12(i0— 1450- 
1325. l udzki 630—000— 615, drobne 715—630, Paw  
wozy 123— 116—119. Żeglug- *388- 25, Spin u»s 525-. 
500. Polska nafta i "5 -1 0 0 , L.uiart<wiez 37--34 S w, 
i Światło 177ki— 190— lS(t, Cmrlów J 20 -3 0 " - 3 9- 
Xorblin 237*4— 270— *60-330 drolurc 420, 10,-
S^ntlykat rolniczy 500— ąr v j ̂  ’ 
Czersk 3Su— 340. Gosławice 4 
60 0 -50 0 -335 , Luzy 7 « ^ ’ n ?L  .V . l in o  KWn T ilnnr> K-fLU (

j— 1000. Pocr-k 1 i*J— 1.5, zae 
ierńewśki' 1900- m 75-1965, Żwardów 55000-58000, 
5*000, Borkowski 160-14G4, Jabłkowscy 34-bC , 
Polbal 30— 29K. Haberbusch 510, Nobel 300— 510, 
Pustelnik 230-215, Spiess 34 5-.32 0  Polski przemysł 
naftowy 625-650, Skóry 50, K ork i 60, Bclpol 31 *4,

GlbLDA LWOWSKA. (24 września). Amyjny bank 
hipoteczny 213- 222, Powsz kr^ytowy D -4 2 .  
m do-.., 9J— 93. ziemski Kredyt<>y. y 4 - 4 6 Tro
-lw o w sk ie  1900-2375, th cd orow blO -^P  Gmulow 

-  315, Cęgi, isk 4 ‘- - 160. 8 .^ 1 6 , Karpa^
120, Niemo,owski 155— 160, ^  p a
ozy 113-120, Pozet O O -of 

KM„wa 650— 730, S i e r s z a l  
1350. Ziel miew-ski 2075-2100, Tohau 7 6 -8 0 . j

GIFŁDA SZWAJCARSKA (24 września). Berlr 
O Ot' 0003, Ilolandja 220‘75, Nowy York 660. Lu yn 
25-54, Faryz 33*90, Medjolan 25*45, Praga 16b2>», Bm 
daneszt- 0*05.02, Bukaieszt 2 1>0, Belgrad w'  4, So 
5*33, Warszawa O‘CO.18, Wiedeń 0*06.79, austr. 'oron j 
stemplowana 0*00.79/3.

'7  
510- 31 
lit. 
rww 
kszaw

Odpowiedzialny redaktor: 
M I C h A Ł  K O N C P I Ń S K I #
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i H t y i w ć r n i a

s f c r ^ w  d a n u f f l l r f i

A M $  w r z e ś n ia  1 9 2 3

wggaaMigj koŁtiaiw, pjjaggcgL fejra, kurfjd ze sjwj-jf. — Ezfal sgjłfeg;
Krabćw

u ! .  G t d S fc iS  5 ,  T e i s f ,  1 5 1 8

SKŁAD FUTER 
i* i I SERDAKÓW ZAKOPIAŃSKICH

ORAZ

P U M ! /  K r a a S K *
\ f  m  - ( j * * !  v F  P  •" ^ a .

przyjmuje wszelkie zamówienia z własnego, lub 
dostarczonego towaru, po cenach przestępnych. j

STANISŁAW RACHTAN
fra kó w , ul. Karm elicka L. 8.

Wyszedł z druku

FODIIBCZKK
B O  S A M S E S K 4  H T S O K l ł W

w szkołach powszechnych 
opracowany przez H. Polichta i 6 . Leńc-zyka.

Podręcznik zawiera: 1) Uwagi o programie ministerjalnym. 2) W yjaśnienia 
i wskazówki (lo planów szczegółowych. 3) Piany szczegółowe dla wszystkich 
oddziałów. 4) Przykłady lekcyj ryspnków. 5) Sposób nauczania; a) rysunku 
z przypomnienie^ uwzgl. ilnstracyj, b) rysunku z pokazu i modelu; c) rysunku 
z r.a;ury,'7, uwzgl. skrótów persp.; AJ zdobnictwa, z uwzgl. narmonji barw. 
6) Rysunek, objaśniający przy nance przyrody. 7) Ścodki t-onniczne dc naucza
nia r y s u n k i .  8) 32 tablice, ilustrujące wszystkie działy rysunkowe. 9) Obja 
śnienia taDiic. — Cena 5 razy mnożnik ks jgsrski —  obecnis 150.000 mkp.

Podręcznik wysyła się też za pobraniem pocztowem.
Zam ówienia przyjm uje: J ó z e l  I io b a h  K r a k ó w , skrytka pocztowa 83.

(Konto czekowe P . K . O. Nr 152.310). 2079 2 3

9
,V '

I Wielki wybór
♦  pończoch damskich i dziecięcych, rękawiczek; 3Ki.rpet.ek, 
£  sznu row adeł, n ici, baw ełny  do robót ręczn ych  i d oda tków  
7  do k ra w ie c z y zn y  p o leca ją : 1449

| Wiesław SzajdakowsKi i Ska
| Kraków, u!. Szczepańska L. 11.
1  Dla Kółek rolniczych konsumów więksty opust.-,

Spółka złotnicza
K r a k ó w , u l. R a js k a  4

knpnje stare, używane, sztu
czne zęby. złoto i srebro. Wy
konuje biżuterie na żądanie 

w 24 godzinach.

r t r z e b n e  są kobiety do n an o
szenia gazet. — W iadom ość: 
Administracja „Nc,vej R eform y“ 

między godziną 11 — 12 przed poł.

n iwana stesrotyj ist^n
p-lsio-niem iecka, piszącą bar- , 

ozo b-eiile na maszynie „Under-J 
wood“ . znajdzie zaraz lub od pó
źnie szego terminu stałą posadę. 
Reflektuje się tylko na siłę inteli
gentną, pierwszorzędną. Zgłoszenia 
z odpisami świadectw pod „Biaro 
fabryki 17“ do aim inis racji „N o
wej Reformy". 2091 1 3

Sp r z e d a m  t t s  tysiącmarkowe 
akcje cukrowni przeworskiej 

nu'więcej dającemu. Zgłoszenia do 
administrac”  „Nowej Reformj “ pod 
Nr 175 M. L. 9084 J 3

en e r g ic z n e g o  czhtwiaka do kon
troli służby nodnej, najchętniej 

emerytowanego funkcjonarjusza po
licji lub Zan las merji, posznki e się. 
Zgłoszenia pisemne pod „Ener 
giczny" do Biura ogłoszeń Feliksa 
Stattera, Kraków, ul. Grodzka 13.

2078 2 2

Bu c h a lte r  • b u a u j i s t a ,  biegły 
korespondent polski i niemiecki, 

z wszechstronną rutyną organiza
cyjno adm jrstracyjną, długoletni 
kierownik komercjalny większych 
zakładów przemysłowych i iianllo 
wych, poszukuje odpowiedniego 
stanowiska. Zgłoszenia do Ad ni- 
nstrac.ji „N owej Reform; “ pod 
.Energiczny 10“ . 2068 3 .1

Mły ń s k ie  łnszczarki fabrykat 
Braci Seck, Drezno, poleca do 

natych miastowe i dostawy Rolin- 
dnstrja, S. A., Lwów, uL Fredry 9. 

2023 4 8

Bu ch a lte r jc )  p:owad*ę w g o lz i ' 
nach popołudniowych, obejmę! 

kiorewni :two tego działu, wykonuję 
bilanse, zakładam książki, prze ro- 
wadzę szkontium i t p. Zgłoszenia 
pod „Bnchalter“ do administracji 
„Nowej Reform y". 1850

fili?: la m  L 3
p o l e c a

DZIAŁ II. F l DZIAŁ III. =J DZIAŁ IV. |

ja ubraniamę- 
iskie, na kostiu
my i suknie 

damskie, na ubranka 
dziecięce.

w rożnych kolorach.

na bieliznę i 
prześcieradła, 

na koszule, bluz
ki i fartuchy, 

z metra i od 
pasowane, 

na bieliznę i 
pościel.

gładkie i 
kolorowe.

m  © E tny. K iom

męskie
i

cb topięce 
z własny chf ab ryk 
konfekcyjnych.

męskie, 
damskie 

i dziecięca, 
boksowe, chewro i la

kierowe. 840

Magazyny otwarte 
od g. 8 rano do 6 wieczór 

bez przerwy.

 V -J“, ‘ .. . .. ... .. . y- ; A- ^ ^

f s f t k S A d L S V Ł & 5  ST L  j f T l S ^ J S m y  £ 4 4  I G F a
K n a k ó w ,  u M c a  K a r m e l i c k a  L .  l O ,  T e l e f o n  N u  3 2  

p o i p  c a  n a  s t z o n  j e s i e n n y  i  z i m o w y  w i e i a i  w y b ó r  m a ó e r j o , ł ó w  hit n a j l e p s z y m  g a t u n k u .  C e n y  i a m i a i » k o w a n e .

— e — — — w r -  >*= jo v >( o o m — t  -»< - r a e s t r  * . »  > » « « • « •  » * » r  > m i

PR.
« e o «

Wawel i muzę*
Z a m e k  k r ó le w s k i  na W awelu zwiedzać m ożia  o L godziny 

6 do zmroku. (Zarząd Zamku królewskiego Łei. 1262). ń r o b y  k r ó 
le w s k ie ,  g r ó b  M ic iu e w ic z &  i s k a i  h .e e  w  k a te d r z e  u ?  W a w e ;i
zwiedzać moąna w dnie powszednie o godzinie 10, w niedzielę JjjiSdlftń
po nabożeństwach. G ro b y  z a s łu ż o n y c h  w  u - ,  p c ie  n a  S a s ł c s ^
p r ó b  S k a rg ' w  k o ś c i e l e  ś w . P i o t r . o r a z  s k r r b ie c  N. P. M ar|i;
zwiedzać można 9  chwilach wolnych od nabożeństw, za zgłoszeń“'ip 
Bię do zakrystji. ., !i iz e  im  Wal n iio w e , Sukiennice, teł. 168. otwarte 
jest '•odziennie od godz. 10— 2. M u z e u m  im. E r y k s  h r . r z a n s A .c g r  
Dl, W o ls k a  19, fraz z Japidarjnui, otwarte z wyjątkiem wtori W 
i piątków codziennie od godz. 10— 2. D o m  1 m a z e u B i la n a  IW alejl * 
ni Klorjauska 41, dzieła i  zbiory mistrz ” otwarte codziennie od 1‘ S 
B a rb a k a n  c z y l i  t  z w  R o n d e l b r a m y  F lo r ia ń s k ie ! ,  zabytek 
architektury z  końca XV i X V I w . w iccie otwarty przez cały dzioń^ 
w miesiącach zi nowyou za zgłoszeniem się w kancelari (na mniej 
6 osób). W ie ż a  ta la rja ck a  w lecie otwarta codziennie od fjodz. Id — 12, 
w miesiącach imowych za zgłoszeniem się w kasie uluzealn^j w Su
kiennicach. M n z o n m  C n m r y 1 M en, Tijarska 6, aw arią  dla zwie
dzających we wtorki ' piątki od godz. 9— 1 ,w południe, o ile -w  te dni 
nie przypadną święta, f f i łe ja k ie  M u z o n m  przem ysiO W Ś ćS u oleusK  9, 
t e .  1 539, o*'rarte" )d 1 0 -1 .  M u z e u m  rŁ liu z lir  na W awelu
otwarte codziennie. W y sta w a  T o w a r z y s tw a  s z t a ó  p n g m y c h , Pi- 
Szczepański 1, tel. 8 otwarta codziennie od gorf: 10—4. w y n ta w a  

p r z e m y s łu  p o ls i t ie g ó  ó ig l  p o m o c y  n r t s m y s łu w e j ul. Straszew
skiego 28, wstęp wolny od godz. 9 — 1 i od 3— 6.

EOUCS*. tl n:lC33E»20«SZ3renB!CS.aE2Lrf«Aj*SS3łS£3łEt*e3rŁJ«SZ31JE*S0«SK4

Władze;
------

W o je w ó d z t w o  ul. Basztowa L. 2e, teł. Łld-1; godz przy ęć: 
wojewoca od 11— 1, godz. urzęd.: od 8— 3, aia strnu jd  10— 1. St • 
r o s lw o  k r a k o w s k ie ,  ul. starowiślna L. 13, tel. o554 ; godziny przy
jęć : starosta od 11— l. godz. urzęd.. od 8— 3. dla stron od 10— 1, 
— a g ts ir a t . pian W W . Świętych L. " tel. [fi; godz. p n y jęć  w prezy- 
d ju n  miast?- od 12— 2 z wyjątkiem niedziel i świąt; godziny urzędów11 
od 8— 2. D y r e k c ja  k o le i  p a ń ś iw iiw y c h , pian Matejki L. 12,  ̂ eto^ 
2458; godziny przyjęć: prezes dyrekcji od 11— 1, gedz. urzęd : od 8 3' 
z wyjątkiem m eazid  i świąt. D y r e u l l f  p o l i c j i ,  ul. Krupnicza u . '*4, 
te’ efon 458; godziny urzędowe: od 8— 3. I7 b a  s k a r b o w a  iwładz i skar- 
br’” a II instancji na wojewuiztwo krakowskie) ul. Helciów 1. 2, II p., 
telofon Nr 225. Brezes Izby przyjmuje strony codziennie od godziny 
12— I z wyjątkiem niedziel i świąt, w biurach godziny dla stronod 11— 1.

Składy
fortepianów.

Zakłady kosmetycaae.

Z a k ł a d  k o s m e iy c z n o - ł t y z j f a s f l
F r . B u d z i a s a e k

fraków, Grodzka 3.1. p.
jkupuje wyr zeszki i  olącięto frłcsyj; 
[ęłaci n s je y is K  ceny Uat^rujn wło
sy na trgeyECkie kwofy W k a m . 
rojLunom'. n.eażkodtiwSuÓ Poleca 
w ib lk f tryCOr artystycznych fryzuy. 
banuąiitiiłe mają siwe w)0-y lub 
jta te , m ogą i  wielką łatwość U 
nakryć wszt-ikie rt  ̂styczniu

korzystny w ygh $ :
K3SIC\SECgrZ»H: i a ŁołtóŚŚSJlEOlSiJt

O b u w i e .

SWład) HacJiaj
ul. św. Jonasza L 9.

ńag -ŁT i wnia ot .*.ła 
jk ie jo , ńesk‘egc i dr** 

tń ą ce g o .
'Nałnowsze fąsffny angislikię, fran- 
cnśkifi, Warszawskie, staie na fekła- 

dj:Ui ,w wielkim wyuorzfa.

Nakłady tapfcerskie. 
Z& k ład  ta ^ ic e rs k i

I m ig a z jn  m ebli 
M .  B A R D A C H  

K runow , r ioriań slta  1. 16.

f i r a .D i  - ,  Aifii|!ot,v-4?4 .in’ 9
gojęcu w wiePiuń wybófre biełj/rm-”' 
Treską i o b u w i e  ldksasowe, 

Qeny ujninrkoware.

O B O W I E
po bąrrfzo przystępnych eonach 

pójeci znana solidna firma:
QlŁĘkA BkAN)) 

K r a k ó w , u l jS ta rp w iś in a  !• 6.

garnitnry salonowe, kanapki roz- 
adane, wózki dziecięce, bprzedaje 

tanio; przyjmuje wszelkie przeróbki, 
Eiechowicz, ul. Mi łola sua 7.
s a s o r  apcwasrjisntazaszDtaoatsói• •• r Jr

tle wiz ja M^ów.
Biuro rewizji łósów przy 

Bomu fuiorutbcyjuyai Eiben- 
schńtz, Rynek S
£□*£ (C0WCaB23łSIBai(SC»S2DlES3|£0»

Kina.
Kino „ O p le k a “ - ul. zielona 17- 

Czysty zysk dla inwalidów wojen
nych. Przedstawienia codziennie od 
godz. 5-tej, w święta od 3-cisj.
EO<EZ3ISOIEt3llCZ3«E£JłezjłEZ3tSrj»EZjł

Zakłady fotograficzne.

W 5 minutach
wykonuje uiepszonym i najnowszym 
sposobem fotografje na legitym acje 
i  paszporty, po nader niskiej cenie
Zakład fotograficzny „Erna11 

Kraków, ulioa Starowiślna
(plac W ielopole), przystanek tram 

waju 3 i 6.
Dla młodzieży szkolnej ceny zniżone.

Kilimy.

K IL IM Y
tylko i  zagranicznej wełny, h»j- 
piękniejsze — ogromny wybór. 

UL. GOŁĘKIA L. 3 .

Warsztaty kilim swe
z grzebieniami, gobelinowe, tkackie, 

slbjdowe, gotowe. 
Stolarnia Nycza, Gołębia 3
ynscaEatica-inajjjcjasołiczałpsazat

Wózki.
Wózki dziecięca

własnego wyrobu, solidnie wykonano 
i Joźk» studenckie —  sprzedaje 
Ślusarnla w. gołębio//skingo

jraków, ul. św. Tomasza 17.
COt£V<EC*E3 M S  <J3EJ<eC«S SEOTEOt

Zakłady ks awiucKie.

Pracownia
ubiorów wojskowych 

i cywilnych

Wlncenteop Zmudy
K rak ó w , u l. ś w l  T o m a s z a  21.

Meble.

! Wysprzeda i imebll
(przed przeniesieniem s'ę do nowego lokalu)

£ opustem  1 5 %
Syp'alnie, jadalnie, gabinety, solony, urządzenia binrowie, gięte 

meble, u ż y w a n e  n i e b i e ,  Jeszcznłki do krzeseł

K R A K Ó W , UL. SW . K RZYŻA L. 3 .
Sekretarz antyczny okazyjnie do nabycia.

Rek założenia 1890. Telefon i Nr 4096.

>gjs»css2Disa«P
Farbiainia chemiczne.

n  z.y jm ujtj do farbuwama i che- 
y  micznego czyszczenia wszelką 
garderobę, którą wykonuję na żą- 
dąnia do*24 godzin. Scirmu as owa, 
Kraków, ul. Grodzka 71, naprzeciw 
Hotelu „R oyal".

ł f f f W I I W T W

S Y P I A L N I E  
JADALŃ JE
S A L O N Y
MEBLE BIUROW E 
ULESZE MEBLOWE

F. Honigwictis i J. Langer.
KRAKÓW

S I E N N A  3 .

•  Rok zał. 1863. •

MEBLE
stylowe — luksusowe 

biurowe
S. M A N N Ę
Kraków, ul. Szpitalna 6

Telefon 4074. <a

«7< O

EEtsaur *»C33CZ3>CZSK33JC33lcaiCZ3JS2CMSZ3ZSr3ien<2Z3l£OłeaiEZ3;SZ3Z2r-XZjr,
Magazyny mód.iiura kupna i sprzedały.

„ U c z c iw o ś ć 11 Biuro knpuai sprze
daży kamienic, realności, folwarków 
sprzedaje i pr.yjninji do kupna. 
Podwa ' 0  3, obok poczty.

K A P E L U S Z E
na obecny sezon, pióra, fantazjo, 
kwiaty i t. d., w wielkim wyborze 

poleca magazyn mód 
H e le n y  P o p ie l ,  F lo r ia ń s k a  3, ot

Poleca pierwszorzędne instrumenta i i a i ^ ^ s K y  i m a j b o g a c i e j  s k ł a d  f o r t e p i a n ó w

I t ls i .g 'J l  O r i g i n a l *
i innych firm po fabrycznych cenach K u a R o  tar R o k z £ « 3 :<

A
LSSC u l .  ś w .  A n n y  3

Fachowa, solidna obsługa. -  
gwarancja. — Kor z ys t ne

F O R T E P I A N Y .  
K * I A M N A .

tO-letnia
warunki,

W Drukarni Literackie} w Krakowie, ul. Jagiellońska L. 10., Rządca drukarni L. K. Górski


